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RAŠYTOJAS JULMIS
„Mūsų Jaunimas“ liepos mė­

nesio laidoj š. m. praneša skau­
džią žinią: Aragono fronte fa­
šistai užmušė jauną Lietuvos po­
etą Julių Mickevičių, kuris pse­
udonimu Julmis rašydavo „Mū­
sų Jaunimui“, „Lietuvos Ži­
nioms“, „Kultūrai“, „Naujie­
noms“ ir kitiems pažangiems lie­
tuvių laikraščiams ir žurnalams. 
„A. L. Balse“ taipgi yra tilpęs 
vienas jo laiškas.

Tai dar vieno lietuvio didvy­
rio krauju aplaistyta Ispanijos 
žemė, kovoje už Ispanijos liau­
dies laisvę ir už viso pasaulio 
demokratijos idealus

Artimiausiame „A. L. Baalso“ 
numeryje skaitytojus supažinsi- 
me su Julmio kūryba.

— Aušrininkui Martynui Jan­
kui 7. 8. sukako 80 metų am­
žiaus. Jis nuolat gyvena Bitė­
nuose. Klaipėdos krašto lietuvių 
organizacijos jj iškilmingai pa­
gerbė.

— Šiaurės ir Pietų Amerikos 
lietuvius sportininkus, dalyvavu­
sius Pirmoje Lietuvos Sporto 
Olimpiadoje, 8-8-38 išlydint 
pagerbė Lietuvos vyriausybės 
atstovai.

— Vilnijos 3000 lietuvių pra­
šė okupantų valdžios leidimų ap- 
silakyti nepril lausomoj Lietuvoj, 
bet leidimus gavo tik 30 žmonių. 
Lenkai laukia tik Lietuvos eks­
kursantų su litais.

— Paryžiuje 18-8-38 kilo 
gaisras National City Banko sky 
riuje, padarydamas kelis milijo­
nus frankų nuostolių.

— Maskvoje vieši USA avia­
torius Lindberghas su savo žmo­
na. Jo garbei suruoštame priė­
mime, jis pasakė kalbą, kad jo 
tikslas pagerinti oro keliu su­
sisiekimą tarp USA ir SSSR.

— Vokietijos karininkų valdo­
mas Jėktuvas „Brandenburg“ 14 
-8-38 grįžo iš New Yorko Ber­
lynan per 19 vai. 56 minutes.

— Italijos orlaiviai 19-8-38 
civilių gyventojų užmušė ir virš 
100 sužeidė Barcelonoje.

Prancūzijos respublikos prezidentas Dr. Lebrun su 
savo šeimyna, atostogų metu prie Alpių kalnų.

LIETUVIU SPORTO KLUBO VAKARAS 
įvyksta šį šeštadienį, 27 - 8 - 38, salione „Vorwaerts", c. Rin­
con 1141, Bs. Aires. Pradžia 21 vai. ir tęsis iki 4 vai. ryto. 
Linksmą ir pamokančią dviejų veiksmų komediją „Kau­
no Ponaičiai“, suvaidis šie sportininkai ir sportininkės: 
V. Sajauskas, Goštautaitė, P. Sikris, Černiauskienė. K. 
Šimkus, Puzinaitė, E. Šimkus, Leipus ir Jonas Vasenauskas. 
Antroj programos daly L. ir A. Grišonai, Orlovas, L. S. K. 
stygų orkestras Ig. Andrijausko vedamas. Trečioj daly šokiai 
prie „Kanklių“ orkestro. Įžanga $ 1.00. Kad ir lis vistiek 

įvyksta. Kviečiami visi atsilankyti susipažint su 
Kauno Ponaičiais

MINISTERIU
ISPANIJOS RESPUBLIKOS MI­

NISTERIU KABINETAS DA­
BAR YRA STIPRESNIS, 
NEGU KUOMET NORS

Iš Negrino kabineto pasitrau­
kė ministeris be portfelio Irujo ir 
darbo ministeris Ayguade. Pir­
mojo vieton paskirtas Tomas Bil 

-ba® Hospitalet, o antrojo M. Re- 
gas. Naujasis darbo ministeris 
priklauso suvienytai Kataluni- 
jos socialistų partijai, o prie mi­
nisterio be portfelio Jose Girai 
paskirtas antras ministeris be 
portfelio Hospitalet yra Ispani­
jos socialistų partijos narys, bu­
vęs konsulu Perpinjane.

Taigi dabartinis daktaro Ne­
grino kabinetas yra koalicinis ir 
jame plačiai atstovaujama kata- 
lanai ir vaškai. Vaškai ir katala- 
nai jungia .pajėgas respublikos 
stiprinimui, turėdami visas re­
gionales laisves.

— Palestinoje tebesitęsia riau­
šės tarp žydų ir arabų.

KABINETO KRIZIS PRANCŪZIJOJE
PERMAINOS PRANCŪZIJOS 

MINISTERIU KABINETE
Prancūzijos viešųjų darbų mi­

nisteris L. Frossard ir darbo mi­
nisteris P. Ramadier 22-8-38 
atsistatydino, protestuodami 
prieš Daladier planą panaikint 
40 vai. darbo savaitės įstatymą. 
Jie abu yra Soc; 'Ttesp. Unijos 
nariai, veikią artimame kontak­
te su socialistais.

Jų vieton paskirti Manzie ir 
Pomaret, artimi Daladier drau­
gai.

■— Argentinos Shorthorn čem­
pionas 22 - 8 - 38 tapo parduotas 
už $ 27.000,00.

— Anglija consideruoja Fran 
ko atsakymą del savanorių grą­
žinimo kaipo atsisakymą taiky­
tis, nes Frankas reikalauja pri­
pažinti jam teisę kariauti.

— Holmesburg, Pa. 650 kali­
nių badavo virš savaitės protes­
tuodami del blogo valgio. 22 - 8 
- 38 mirė badu 4 kaliniai. Pra­
dėjo valgyt visi, apart 13, kurie 
dar tebetęsia bado streiką.

PAŠTO VALDYBA PRAŠO 
AIŠKIAI ADRESUOTI 

LAIŠKUS
Argentinos pašto valdybos ge­

neralinis statistikos biuras skel­
bia, kad bėgyje 5 metų teko su­
naikinti 2.995.438 laiškus! Dau­
giausia sunaikinta 1933 metais, 
būtent 751.987 laiškai, o pernai, 
t. y. 1937 metais del neaiškių 
adresų nebuvo galima dastatyti 
adresatams nei grąžinti siuntė­
jams 453.955 laiškai.

Adresuojant reikia prisilaikyti 
šių tarptautiniai priimtų taisyk­
lių: Bent trečdalį voko viršaus 
palikti plačiai antspaudai ir paš­
to reklamai per visą voką; Pas­
kui vienoj linijoj reikia parašyti 
vardą ir pavardę kam laiškas 
siunčiamas. Sekančioj eilutėj aiš­
kiai parašyti gatvės vardą ir nu­
merį. Apačioj rašyt miestą ar 
• totį kiek didesnėmis raidėmis ir 
pabraukti.

Pašto ženklas visuomet reikia 
lipinti dešiniame kampe voko 
viršaus.

Jeigu voke nėra atspausdinta 
siuntėjo adreso pryšakinėje vo­
ko pusėje, tat būtinai reikia pa­
rašyti siuntėjo (Remitente) ad­
resą voko užpakalyje.

Prisilaikant šių taisyklių, — 
sako pašto valdybos pranešimas 
■— nereikės naikinti nė vieno laiš 
ko.

MOKSLININKŲ KONGRESAS 
PAGERBĖ ISPANIJOS 
RESPUBLIKOS PREMJE­

RĄ JUAN NEGRINĄ
Šveicarijos sostinėje, Zuricre, 

vyksta tarptautinis fiziologų 
kongresas. Tan kongresan 17-8 
- 38 atvyko Ispanijos ministerių 
kabineto pirmininkas Dr. Negrin 
su kitais 13 Ispanijos mokslinin­
kų. Kongresas entuziastiškai su­
tiko Ispanijos delegaciją. Ji grį­
žo Ispanijon 22 - 8 - 38.

Premjero kelionė įrodo, kad 
vyriausybė ir kariuomenė vei­
kia pavyzdingoj sutarty, kad 
respublikoniškoj Ispanijoj vieš­
patauja tvarka ir kad demokra­
tijos pajėgos kasdien stiprėja.

— Lietuvos sklandytojas Py­
ragius pasiekė naujo rekordo, 
nuskrisdamas 100 kilometrų.

— New Yorko požeminio ge­
ležinkelio katastrofoj 22-8-38 
žuvo 5 žmonės, sužeista 49.

USA kareiviai daro karinius pratimus. Paveiksle ma­
tome kareivius su priešdujinėmis kaukėmis.

RUGSĖJO - SEPTIEMBRE 4, 1938 METŲ 
t. y. sekmadienyje įvyks extra linksmas balsiečių popietis „Jo­
se Verdi“ teatre, Avenida Almirante Brown 736, Buenos Aires. 
Pradžia lygiai 3 v. p. p. Šokiams grieš lietuvių orkestras „Lyra“. 
Kultūringi mūsų jaunimo popiečiai yra geriausia priemonė 
ne vien pasilinksminti, bet ir kolonijai išsilaikyti drauge, ne­
pakrinkant. O kuomet mūsų jaunimas ir šeimynos kelias poil­
sio valandas praleidžia savųjų tarpe, susitinka su naujais iš 
Lietuvos atvykusiais draugais ir draugėmis, pasiklauso savo 
menininkų programų — kolonija tarpsta. Tat visos ir visi 

į balsiečių popietį! Skaitytojoms nemokamas įžan­
gos kuponas „A. L. B.“ Nr 312.

SVARBIĄ KALBA ROOSEVEL- 
TAS PASAKĖ KANADOJE 
Nuvykęs į Kanados miestą

Kingston, Ontario, USA prezi­
dentas Rooseveltas 18-8-38 pa­
sakė labai svarbią kalbą, kurią 
spausdina viso pasaulio spauda.

Rooseveltas pareiškė, kad A- 
merika visuomet bus laisvės ir ci­
vilizacijos gynėja. Jis išsireiškė 
už minties, žodžio ir spaudos 
laisvę ir pabrėžė, kad kiekvie? 
noj šaly pačios liaudies valia 
privalanti nustatyti politines tau 
tos gaires.

Ir iš tiesų, juo senesnis konti­
nentas, tuo jis labiau atitolsta 
nuo civilizacijos. Atsiliko Azija 
su savo „kultūros lopšiu“, bar­
barais virto Roma, ginklais 
žvangina ir naikina civilizaciją 
Europos liaudies smaugėjai, dik­
tatoriai.

Naujausias žemynas Amerika 
virsta laisvės, kultūros ir civili­
zacijos lopšiu.
— Ispanijos respublikonai 18 - 
8-38 sumušė fašistinius pulkus 
Viver fronte ir paėmė daug be­
laisvių keturiose provincijose: 
Valencia, Cuenca, Teruel ir Cas­
tellon.

— Anglijos vyriausybė keičia 
savo neitralumo politiką. Per- 
sergsti Franko „valdžią“, kurios 
piratai 19-8-38 buvo užpuolę 
anglų laivą „Stanforth“. Fran­
kas bijodamas sukilimo savo ka­
riuomenės eilėse uždarė rubežių 
nuo Prancūzijos pusės. Anglai 
pakartotinai patėmijo Musoli- 
riiuĮ* kad jis nustotų siuntęs sa­
vo kareivius Frankui.

ORLAIVIO KATASTROFA
Minint generolo Jose de San 

Martin 88 metų mirties sukaktu­
ves 17 - 8 - 38, Kordoboje įvyko 
baisi nelaimė. Vienas karo or­
laivis pakliudė jėzuitų bažnyčios 
bokštą. Jis taip smarkiai susi­
trenkė, kad orlaivio sparnas pa­
kibo ant kryžiaus, o aparatas su 
lakūnais nukrito ant universite­
to rūmų, kurie stovi greta minė­
tos bažnyčios. Pilotas ir jo padė­
jėjas sužeisti ir nugabenti ligo­
ninėn kur pasimirė.
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Buenos Aires, Rugpiūčio 25, 1938

SOLITARIAI SKRIDIMAI
Pirmutinis buvo Charles Lind- 

bergas, kuris pats vienas perskri 
do Atlantą. Iš New Yorko Pary­
žių jis pasiekė per 33 valandas. 
Tai buvo didžiausias furoras!

Dabar pasaulį sujaudino kitas 
amerikietis, Douglas Corrigan, 
kuris 1920 m. modelio lėktuvu, 
nusipirktu už 900 dolerių, pats 
vienas iš New Yorko nuskrido 
Airijon pereitą mėnesį. Trys tūk­
stančiai kilometrų jam kainavo 
69 doleriai. Daug pigiau negu 
traukiniu! Skrido 28 valandas.

Apart šių dviejų yra dar šeši 
žmonės, kurie patys vieni, be jo­
kių pagelbininkų perskrido At­
lantą. štai jie:

Amalia Earhard 1932 m. iŠ 
Newfaudlando Airijon 2.206 my­
lių kelionę atliko per 13 vai. 30 
minučių.

James Mollison 1932 m. iš 
Airijos į New Brunswick 2.800 
mylių kelionę atliko per 30 vai. 
10 min.

James Mattern 1933 m. iš 
New Yorko Norvegijon 3.670 

„mylių nuskrido per 23 v. 55 min.
Wiley Post 1933 m. iš New 

Yorko į Berlyną 3.900 mylių nu­
skrido per 25 vai. 45 min.

Feliksas Vaitkus 1935 m. iš 
New Yorko Airijon su „Lituani- 
ca II“ 3.030 myliu nuskrido per 
22 vai.

Beryl Markhamienė 1936 m 
iš Londono į Nova Scotia 2.650 
mylių nuskrido per 20 vai. 11 m.

Tai ir visi solitariai Atlanto 
nugalėtojai, kurių tarpe garbin­
gą vietą užima Lietuvos išeivių 
sūnus Feliksas Vaitkus!

BUS MINIMAS KUDIRKA
„Suvalkų Kraštas“ talpina A. 

Dundzilos straipsnį Dr. Vinco Ku 
dirkos 80 metų gimimo sukaktu­
vių proga:

„Šiemet gruodžio mėn. sueina 
80 metų, kai gimė Dr. V. Kudir­
ka.

Šia proga pravartu pažymėti, 
kad jau metas pasvarstyti kokiu 
būdu bus pagerbta didžiojo Lie­
tuvos sūnaus ir Himno autoriaus 
Dr. Vinco Kudirkos 80 metų gi­
mimo sukaktis. Netenka abejoti, 
kad visa mūsų tauta džiaugtųsi 
ir sveikintų sulaukusi šiemet 
Kaune arba K. Naumiestyje su­
šaukiant, Aušrininkų, Varpinin­
kų, knygnešių ir v. tų, kurie prie 
nuožmaus rusų caro dirbo Tėvy­
nės išlaisvinimo darbą, kongresą. 
Tuo labiau, kad minėtų garbingų 
asmenų jau nedaug teturime gy­
vųjų tarpe. Paties Dr. V. Kudir­
kos talkininkų vienoj vietoj susi- 
spietimu būtų reikšmingai pa­
gerbtas ne tik Himno autorius, 
bet ir visa tuometinė spauda, ku­
ri anais laikais atliko milžinišką 
tautos žadinimo darbą.

Būtų labai malonu, kad šiuo 
reikalu tartų savo žodį mūsų tau­
tos veteranai. Dr. V. Kudirkos 
spaudos darbo talkininkai“.

„Lietuvos žinios“ tuo klausi­
mu rašo:

„Kiek žinoma, V. Kudirkos ir 
„Varpo“ sukaktuvių paminėji­
mas ruošiamas. Tuo reikalu nu­
matoma išleisti specialų leidinį. 
Be to, anų laikų, kuriais ėjo ko­
vos su rusų carizmu, atminimus 
rašo V. Kudirkos draugas ben­
dradarbis ir vietininkas dr. K. 
Grinius, tie atsiminimai gale va­
saros ar rudenį bus paleisti per 
„Liet. Žinias“. Tuo pačiu reika­
lu numatoma ir daugiau, kitų 
darbuotojų atsiminimų.

Tačiau p. Dundzilos mintis 
svarstytina. Jeigu varpininkai ga 
lėtų padaryt susirinkimą, tai ga­
lėtų būti naudinga ir svarbu.

Iš tikrųjų, jaunoji karta tų lai­
kų nė nežino .nei įsivaizduoja“.

PRIEŠ 50 METŲ
Žvaigždė Nr. 3, 1938 m. pa­

tiekia keletą „perlų“, kaip įvai­
rūs tamsūnai prieš pusę šimto 
metų atakavo Dr. Joną Šliupą, 
New Yorke pradėjusį leist „Lie­
tuviškąjį Balsą“. „Žvaigždės“ 
paduodamas citatas imame iš R. 
Mizaros pastabų, patiektų „Lais­

vėje“ 22 - 8 - 38. Prieš 50 metų 
klerikalai daktarą Joną Šliupą 
„Wienybéje Lietuvninkų“ šitaip 
keikė:

„. . . kiekvienas dyvijasi, ar 
tai galimas daiktas, kad žmo­
gus pavirstų netik į kiaulę, ale, 
da gyvendamas, į tikrą šėto­
ną?... ŠI. džiaugėsi dar labiau, 
kad susiuostė su komunistais 
prūsiškais, kurie prižadėjo jam 
pamačį pinigais. . . idant tik 
laikytųsi ir platintų jų moks­
lą...“
„Galite suprasti, kas per vie­

nas tas Jon-Šlupys. . . Šalinki- 
tės nuo to padūkusio šunes, ba 
jau jo smegenys išdžiūvo... Ar 
jūs, broliai, žinote, jog dėl to 
rakalio gali Dievas jus visus 
korot. . . Šliupas rods tarp pai 
kų išmintingas, nes tarp išmin­
tingesnių tai jokios vertės ne­
turi, ba kožnas šalinasi nuo jo 
. . . Pažiūrėkime, ką New 
Yorko puikus vyrai su juo pa­
darė? Išgujo kaip šunį ir ga­
na. .. “
Gal daugiausia šmeižtų nuo sa 

vo tautos tamsūnų teko pakelti 
daktarui Jonui Šliupui. Jie jį ir 
akmenimis mušė, kad jis drąsiai 
kovojo preš tamsybės apaštalus, 
skleisdamas šviesą. Vienok laimė 
jo laisvoji mintis ir tauta Šliupui 
pastatys paminklą.

SKIPITIS IR KUNIGAI
„Naujienose“ 14-7-38 jų 

Kauno bendradarbis B. rašo, kad 
vienas iš DULRo pirmininko adv. 
R. Skipičio kelionės tikslų Pietų 
Amerikon yra išvalyt tą makalie 
nę, kurią Pietų Amerikoje pri­
dirbo paties DULRo šelpti kuni­
gai.

Esą per lietuviškų kunigų 
„veiklą“ Brazilijoje milijono li­
tų vertės lietuvių mokyklų tur­
tas ten yra pavojuje.

Argentinoje bus dar sunkiau 
nusausint tas džiungles, kurias 
pagamino DULRo šelpti kunigai 
su Janilioniu pryšaky. Turėtų 
paskelbt pašalpų apyskaitą.

Beje, „Lietuvos Aidas“ rašo, 
kad Pietų Amerikos lietuviai la­
biausia nutautėja, negu mūsų išei 
viai kitose šalyse. Viena iš DULR 
pirm, misijų — sulaikyti tą nu­
tautėjimą. Bet juk nutautinimas 
buvo varomas bereikalingai siun 
čiamomis pašalpomis.

Mes jau prieš kelis metus ra­
šėme ir dabar kartojame, kad 
pašalpos reikalingos tik mokyk­
loms. Jeigu bus sulaikytos pašal­
pos „dvasios vadams“ ir kitiems 
dykaduąniams, tuomet plačiose 
Pietų Amerikos lietuvių masėse 
atbus meškos patarnavi­
mais slopinta lietuvybės dvasia.

„DARBO“ NUOMONĖ
Urugvajaus lietuvių dvisavai­

tinis laikraštis „Darbas“ 13 - 8 - 
38 talpina Atlaso straipsnį „Sve­
čio belaukiant“. Pakritikavęs 
DULRo politiką ir „Pasaulio Lie­
tuvį“ „Darbas“ sako:

„Tačiau visa mūsų kolonija 
laukia p. Skipičio. Jam net ruo­
šiama' sutikimas — konferenci­
ja, kur susirinks visa mūsų kolo­
nija, išreikš savo nuomonę link 
DULRo, ir kur adv. Skipitis, tos 
draugijos galva, turės galimybės 
apginti jo pirmininkaujamos 
draugijos autoritetą teisingu žo­
džiu, debatų formoj. Jei tas Kau 
no svetys bandys apsilenkti su 
šiuo susitikimu, jei kalto ir bai­
lio žingsniu nudūlins kitu keliu, 
tai tuom dar kartą užtvirtins mū 
sų kolonijos taip bloga nuomonę 
link DULRo“.

Ten pat rašoma, kad organi­
zuojamame p. Skipičiui sutikti 
komitete tautininkai laikosi nuo­
monės, kad reikia pasitenkinti 
tik pasveikinimais, bet visų kai­
riųjų graupių atstovai stovi už 
pasakymą trumpų kalbų, kurio­
se būtų paliesta kalbėtojų pa­
žiūros į DULRą ir į dabartinę 
Lietuvos valdžią. Be to, R. Ski­
pitis kaip tik sužinoti ir atvažiuo 
ja, tad kokia prasmė nuo jo slėp­
tis, — teisingai pastebi „Darbo“ 
korespondentas.

Argentinos lietuvių prekybinin­
kų ir pramonininkų rodyklė 

yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir jo kalendorius.

Dabar laikas priduot 
savo skelbimus 1939 

metų kalendoriui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpiūčio 25, 1938. Nr. 411

KAUNO FIRMA APDOVANO­
JA AUKSO MEDALIU PASAU­
LINĖJ PARODOJ BRIUSELY

Vietinė liejykla „Vilijampolė“ 
sav. E. ščupakas, Butkiškės g. 
7 — 9, tel. 21270, įsteigta 1934 
m., buvo apdovanota už savo ga­
minius tarptautinėje pagodoje 
1937 m., Briuselyje, aukso me­
daliu. Dabar gavo iš parodos ko­
miteto šį medalį ir diplomą pran- 
iūzų ir lietuvių kalba.

Minėta firma išdirba įvairius 
špižiaus gaminius krosnių ap­
kaustymui, įvairių mašinų ir dirb 
tuvių įrengimų dalis.

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ ŽMO­
GŲ

Šančiuose, Juozapavičiaus 
prosp. lengvas automobilis sun­
kiai sužeidė pil. Jz. Sniečkų, 26 
mirė. Jis ėjo per Juozapavičiaus 
prosp. ir buvo lengvos mašinos už 
kabintas ir nublokštas keletą 
metrų į šoną po KMS autobuso 
ratais, į kurį tuo metu lipo kelei- 
visai, Sniečkui buvo sudaužyta 
galva.

Be to, gatv. Maironio — Lais­
vės ai. kampe susidūrė du auto- 
mjobiliai, kurie kiek apgadinti. 
Katastrofos priežastis: pilietis, 
kuris bėgo per gatvę. Automobi­
lio vairuotojas, nenorėdamas pi­
liečio užkliudyti, pasuko auto­
mobilį į kitą šoną ir čia įvyko 
dviejų mašinų susidūrimas.

Mickevičiaus — Laisvės ai. 
kampe buvo automobilio lengvai 
pritrenktas moksleivis.

PRALOTAS MOKESČIŲ NESU­
MOKA

Liepos 16 d. 12 vai. Valan­
čiaus g. 1 nr. Palangos policija iš 
viešų varžytinių parduoda pra­
loto Šniukštos prievartos būdu 
nugriauto trobėsio medžiagą, 
kad išieškotų nesumokėtus mo­
kesčius. Mat, Kretingos statybos 
komisija pripažino trobesį griau- 
tinu, o klebonas geruoju griauti 
nesutiko. Tuomet trobesį nugrio­
vė valdžios p.ąsamdyti darbinin­
kai, o valdžia patiekė klebonui 
Šniukštai sąskaitą už nugriovi­
mo darbą. Bet ir tos sąskaitos kle 
bonas neapmokėjo. Komisijai be 
liko aprašyti nugriauto trobesio 
medžiagą, parduoti ją iš varžy­
tinių ir atsiimti tokiu būdu išlai­
das. Visa medžiaga įvertinta tik 
40 Lt. Pažymėtina, kad visi pi­
liečiai, kam tik statybos komi­
sija liepė, patys be prievartos at­
liko savo pareigą ir nusigriovė 
netinkamus trobesius, o pralotas 
klebonas Šniukšta užsispyrė. Per 
paskutinius 2 - 3 metus tai pir­
mas atsitikimas Palangoje, kad 
trobesį turi griauti policija ir ne 
bet kieno trobesį, o — valdomą 
praloto...

REIKALINGAS vertėjas, 
mokąs literatūriniai ispanų (kas- 
tižių) ir lietuvių kalbas. Kreiptis 
asmeniškai arba laišku: Wilde 
FCS., Cadorna 85 (408 - 9)

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti j mūsų namus — AVENIDA SAN MAR­
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš­

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo­
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa­
rata pademonstruot į Jūsų na- 
mus. -PATAISOME IR ‘ AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

BESIMAUDYDAMAS PA­
SPRINGO ŽOLE IR PA­

SKENDO »
Liepos 10 d. apie 15 v. Bru- 

lėnų kam., Subačiaus v., Papuš- 
kos Kosto lauke esančioj duobėj 
—prūde maudėsi Akmenės km. 
kalvis Jonas Lesčinskas, 29 m. 
amž. Besimaudydamas „jis įrijo 
žolę ir paspringo, nuo ko pradė­
jo skęsti. Su juo kartu buvęs jo 
mokinys Urvinis Albinas, nemo­
kėdamas plaukti, pradėjo šaukti 
žmoną kuri netoli buvo, bet ir ta 
nemokėjo plaukti. Pribristi per 
dumblą nebuvo galima. Kol prisi 
šaukė mokantį plaukti Laimų Al­
fonsą, kuris gyveno už pusės ki­
lometro Leščinskas prigėrė ir iš­
trauktas atgaivinti nepavyko.

Per skrodimą rastos i bron­
chas įstrigusios dvi žolės 2 - 3 
centimetrų ilgio.

NELAIMĖS PRIE GELEŽINKE­
LIŲ

Šiaulių — Baknių pervažoje 
pravažiuojanti automotrisa suva­
žinėjo K. Adomaitienę, 71 m. am 
žiaus. Kaip ši moteriškė pateko 
po automotrisa, neišaiškinta. — 
Kretingos — Kartenos tarpstoty 
je keleivinis traukinys 66 nr. už­
kliudė, nesuspėjusį per geležin­
kelio pervažą pervažiuoti, Mic­
kaus vežimą. Arklys sužeistas, o 
Mickus išliko sveikas.

KAINOS PALANGOS TURGUJ
Liepos 16 dieną Palangon 

buvo privežta labai daug daržo­
vių ir uogų, kurių kainos buvo to 
kios: pamidorų kg. — 2,70 Lt., 
agurkas vidutinio didumo — 40 
— 50 et. žirnių ankštys 1 Itr. — 
50 et., ridisėlių ryšulėlis — 15 - 
20 et. ungurių kg. — 6 Lt., braš­
kių Itr. — 40 et. mėlynių Itr. — 
30 et., žemuogių Itr. — 80 st. 
trešnių Itr. — 80 et.

STATYS AUTOBUSŲ STOTĮ
Šiomis dienomis Telšiuose lan­

kėsi eismo valdybos dir. ir žiū­
rinėjo patogesnį sklypą kuriame 
nori būtinai dar šiais metais pra 
dėti, o ga] ir baigti statyti auto­
busų stotį.

Buvo apžiūėrti 3 sklypai ir iš 
jų viename bus stotis įrengta.

Pirmoj eilėj stotį manoma į- 
rengti, jei bus gautas iš susisieki­
mo ministerijos sklypas, kur nu­
pirktas pernai pašto rūmams sta­
tyti, arba manoma pirkti iš dr. 
Zenkovičiaus, o jei ir čia nepa­
vyktų, tai ji bus įrengta miesto 
s-bės sklype, esančiam Smetonos 
g., už šaulių namų.

JAUNŲJŲ TRAGEDIJA
Marijampolė. Birželio 23 d.

Gudelių valse, gyventojas La­
zauskas nušovė Gudelių vals, sa­
vivaldybės sargo dukterį Petro­
nėlę Pranytę ir'pats nusišovė.

Tragedijos priežastis — nelai­
minga meilė.

Egipto Juozapas

LATVIJA PARĖMĖ LIETUVOS 
ZOOLOGIJOS SODĄ

Latvijos Zoologijos sodas pa­
dovanojo besikuriančiam Lietu­
vos Zoologijos sodui: 2 meškėnus 
2 vilkus, 2 geltonus šeškus, 1 juo 
dą gandrą, 1 elnį.

Tai yra didelė Latvijos auka, 
draugingumo ir geros valios įro­
dymas.

Be to, tai žymus į mūsų Zoolo­
gijos sodą indėlis.

ŠEIMOS TRAGEDIJA ALSĖ­
DŽIUOSE

Alsėdžių v., Pradalgėlių k., gy 
veno ūkininkų Ugnianskių šeima, 
kurią šiomis dienomis ištiko skau 
di tragedija, nes per 4 dienas iš 
tos šeimos mirė 3 žmonės.

Buvo taip: vienas Ugnianskių 
sūnus Stasys mokėsi karo moj- 
kykloje, kurią dabar, berods, ir 
baigė, o kiti šeimos nariai tėvas 
su motina ir dar vienas sūnus bu­
vo namie ir ūkininkavo. Kadan­
gi Ugnianskienė kiek sirguliavo, 
tai jos slaugyti buvo atvykusi du­
ktė Br. Tarvainienė ir apie tai 
buvo pranešta sūnui į Kauną, ku 
ris taip pat atvyko sergančios 
motinos aplankyti.

Motinai dar nesugijus, apsirgo 
pats Ugnianskis, kurį sūnus, bir­
želio 12 d. nuvežė į Kauną, ligo­
ninėn. Birželio 14 d. tėvas mirė. 
Palaidojus tėvą, birželio 16 d. 
sūnus grįžo pas sergančią moti­
ną, bet nerado sesers. Pasirodo, 
kad jam išvykus birželio 13 d. 
mirė ir jo sesuo Tarvainienė ir 
namiškiai, nenorėdami jo grau­
dinti, jam apie tai nieko nesakė. 
Negana to, motinos sveikatai pa­
blogėjus, susitarė su broliu, kad 
šis apžiūrėtų vežimą ir kt„ nes e- 
są gal reikės vykti pas gydytoją. 
Brolis, kuris prieš keletą metų 
sirgo nuomario liga, išėjo ir ilgai 
negrįžo, tuomet buvo pasiųstas 
sesers vaikas pakviesti jį, tačiau 
šis jo nerėdo. Pradėta ieškoti ir 
brolis rastas už tvarto karklynuo 
se negyvas. Tai reta šeimos tra­
gedija, kuri savo baisumu sukrė­
tė visą apylinkę ,tuo labiau, kad 
Ugnianskiai yra malonūs ir tai­
kūs žmųnės, jokios epidemijos 
nebuvo ir šiaip jų šeimyna buvo 
visą laiką sveika.

GRAŽINA TELŠIUS
Kadangi šiemet Telšiuose bus 

daug įvairių iškilmių, tai miesto 
burmistras įsakė visus mūrinius 
namus iš gatvės ir senesnius visus 
iš vidaus tinkuoti, tvoras ir me­
dinius namus nudažyti iš gatvių 
pusės aliejiniais dažais.

SAPNININKĄ GALIMA GAUTI 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
knygyne. Išsiunčiamas paštu 

provincijon gavus ? 1.50.
Laiškus su pinigais adresuoti: 
„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 
303, Bs. Aires. Asmeniškai atsi­
imant Redakcijoje kainuoja tik 
$ 1,00. Redakcijos adresas: In- 

| dependencia 2706, B». Airea.
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DARBO VISUOMENĖS BALANSAS
TARPTAUTINIO DARBO BIURO DIREKTORIAUS PRANE. 
ŠIMAS APIE DARBININKŲ PADĖTĮ ĮVAIRIOSE ŠALYSE
Tarptautinio Darbo Biuro Di­

rektorius savo metinėje veikimo 
apyskaitoje padarė pasaulinės 
darbininkų padėties palyginimą, 
kurį galima pavadintių 1937 me­
tų „darbo visuomenės balansu“.

Bendra darbininkijos padėtis 
neabejotinai šiek tiek pagerėju­
si. Pirmiausia sumažėjęs nedar­
bas. Tačiau ir šiuo žvilgsniu pa­
dėtis nesanti visiškai gera. Nerei 
kia pamiršti nenormalaus atku­
timo charakterio, surišto su gink­
lavimosi padidėjimu. Ir dėlto 
negalima esą tvirtinti, kad darbo 
paklausos padidėjimas būtų su­
silpninęs argumentus darbo lai­
ko sutrumpinimo naudai. Tie­
siog priešingai — sunkumai, sto­
vintieji prieš mus pilnai paremia 
tuos reikalavimus. Tik šituo ke­
liu galima pasiekti pastovų dar­
bo sąlygų pagerėjimą.

Dėlto visai teisingai raporte 
pabrėžiama, kad bendras pasi­
tenkinimas dabartiniu pagerėji­
mu „turi būti matuojamas toli­
mesniu klestėjimu ir kad jau 
šiandien reikia pagalvoti apie tas 
išganingas priemones, kurios pa­
dėtų už akių užbėgti pavojui, ga 
linčiam netrukus vėl pasireikšti 
bendros padėties pablogėjimu“.'

Uždarbio ir atlyginimo srityje 
taip pat žymu pagerėjimas. Pra­
eitu metų rugsėjo mėnesio paly­
ginamoji statistika parodo šito­
kį tikro atlyginimo lygmenį prieš 
1929 metu — 100, Belgijoj 106, 
Danijoj 102, Prancūzijoj 148, 
Didž. Britanijoj 110, Italijoj 106, 
Olandijoj 101 (birželio mėn. 
1937 m.), Čekoslovakijoj 102, 
Australijoj 106, Jungt. Ameri­
kos Valstybėse 126, Naujojoj Ze­
landijoj 109, Vokietijoj 98, Ja­
ponijoj 94.

Nėra abejonės, kad šitie sta­
tistiniai duomenys dažnai būna 
perdaug optimistiški — sako 
Tarptautinio Darbo Biuro direk­
torius.

Toliau nagrinėdami praneši­
mą, peržvelgsime vokiečių pa­
teiktus duomenis. Jie atrodo 
perdėtai optimistiški. Oficialinia 
me kainų sąraše nenurodyta „sa­
vo noru daromų“ ir privalomų­
jų rinkliavų ir išskaitymų iš už- 
mokesnio. Be to, neatsižvelgia­
ma į bendrą Trečiajame reiche 
produktų kokybės pablogėjimą. 
Ne kitaip ir Italijoj! Tai nėra 
joks netikėtumas, kad darbinin­
kijos padėtis trikampyje: Berly­
nas — Roma — Tokio gerokai 
pablogėjusi.

Darbo laiko atžvilgiu — 1937 
metai gali būti vadinami perei­
namais metais. 40 vai. darbo sa­
vaitės geryneiga, bendrai imant, ■ww

PIRMOJI ŽMOGŽUDYSTĖ
Pagal vadinamą šventąjį raš­

tą pirmoji žmogžudystė žmoni­
jos istorijoje įvyko Adomo ir Jie 
vos šeimoje, už keliolikos metų 
po to, kai juodu buvo išvaryti iš 
Rojaus. Pirmųjų tėvų vyresny­
sis sūnus Kainas užmušė savo 
jaunesnįjį brolį Abelį — pavydė­
damas jam to, kad Abelio auką 
Dievas priėmė noriau, negu jo, 
Kaino. O apie tai, kad Abelio au­
ka Dievui tiko geriau, Kainas 
sprendė iš to, kad dūmai nuo ug­
nies, kurioje Abelis degino Die­
vo garbei gyvulius ir javus, kilo 
„tiesiai į dangų“.

Per daugelį Šimtmečių šita pa­
saka buvo kartojama vaikams ir 
suaugusiems, ir milionai žmonių 
nedrįso abejoti jos tikrumu, nes 
—■ kas Biblijoje pasakyta, tai tu­
ri būt tiesa.

Tačiau dabar vienas mokytas 
Londono profesorius, S. H. Hoo­
ke, kalbėdamas Anglijos moks­
lininkų sąjungos suvažiavime, 
pareiškė, kad tas padavimas a- 
pie Kainą ir Abelį turi visai ki­
tokią prasmę, negu šventraščio 
pasakojimas. Tuodu tariamuoju 
Adomo ir Jievos sūnų neturį nie­
ko bendro su Rojum arba „pir­
mųjų rėvų“ išvarymų iš Rojaus. 
Juodu veikiausia nebuvę nė bro­
liai.

Paminėtasai profesorius sako, 
kad pasakojime apie Kainą ir A- 

buvo sustabdyta. Ryšy su ginkla­
vimosi padidėjimu, dažnai susidu 
riama su darbo laiko prailgini­
mu. Jau pats dabartinis pagyvė­
jimo būdas parodo tai, kad sto­
vime prieš būtiną, energingą 
trumpesnio darbo laiko realiza­
vimą.

Socialinio draudimo srity — 
taip pat žymu tolinesnė pažan­
ga. Tačiau reikia pastebėti, kad 
bendrai yra paneigtas pirmykš­
tis patyrimas, taikant socialines 
priemones kovoje su krizės sun­
kumais.

1937 metais Jungt. Amer, Val­
stybėse buvo išvystyta nuo se­
natvės draudimo sistema, kuri 
apėmė 36 milijonus darbininkų. 
Brazilijoj pradėjo veikti privers­
tinas draudimas senatvės, invali­
dumo ir mirties atvejais. Net 
Japonijos vyriausybė ėmė rūpin­
tis panašios sistemos įgyvendini­
mu. Norvegijoj jau praktikuoja­
mas visuotinas draudimas senat 
vės atveju. Danijoj seniai, turį 
per 60 metų amžiaus, įgyja teisę 
gauti pašalpą. Suomijoj taip pat 
veikia draudimas senatvės atve­
ju. Naujoji Zelandija jau ruošia 
bendrą visuotiną draudimų sis­
temą (ligos, senatvės ir darbui 
netinkamumo atveju), kuri ap- 
imsianti visus gyventojus. Pietų- 
slavijoj prekyboje ir pramonėje 
jau įvestas priverstinas draudi­
mas invalidumo, senatvės atve­
jais ir mokamos pomirtinės pa­
šalpos.

Visa tai aiškiai rodo, kad vi­
suotina pažanga, į nieką neatsi­
žvelgdama, nors sunkiai, bet pa­
stoviai grindžia kelią ateičiai. 
Taip pat jau pastebima tendenci­
ja visuotino draudimo išsiplėti­
mo ir žemės ūkio darbininkų bei 
savistoviai dirbančių amatininkų 
tarpe.

Prancūzija yra socialinių lai­
mėjimų konsolidacijos išvakarė­
se.

Būdinga yra ir tai, kad socia­
linė pažanga neapsiriboja vien 
tais kraštais, kur išbujojęs ka­
pitalizmas, bet siekia ir juunas 
valstybes, kaip antai Lotynų 
Ameriką.

Kaip matome, pranešimas yra 
tolimas pigiam optimizmui. Jį 
gaubia išmintingas, blaivus ir 
sargus kriticizmas.

Ar išvados pasekmingos? Taip 
be jokių abejonių! Tačiau, ar gi 
galima socialines problemas at­
skirti nuo ūkinių ir politinių? 
Nieku būdu. Šiuo žvilgsniu ste­
bint tikrovę, sunku nematyti tirš­
tų, besikaupiančių padangėse 
naujos krizės ir karo debesų.

„D.“

belį perduota religiškas papro­
tys, gyvavęs šiaurės Silijoje už 
tūkstančio metų prieš krikščiony 
bės pradžią: su tikslu apsaugoti 
nuo sausros laukus būdavo už­
mušama — „paaukojama Die­
vui“ — piemuo. Tas Abelio už­
mušimas buvęs ne piktadarybė, 
bet religiška apeiga.

Tai yra panašiau į tiesą negu 
Biblijos pasaka. Tačau ėmė apie 
19 šimtmečių, iki krikščioniška­
me pasaulyje atsirado rimtas ir 
mokytas žmogus, kuris drįso vie­
šai atmesti tos pasakos tikrumą.

„Naujienos“
KURIAME EUROPOS KRAŠTE 

NĖRA GELEŽINKELIŲ
Geležinkelių dar nėra Albani­

joje, kurios valdovas karalius 
Zogas balandžio mėn. susituokė 
su Vengrijos grafaite Geraldin 
Aponyi. Albanija yra mahome­
tonų kraštas — o grafaitė, da­
bartinė karalienė, yra katalikė 
tad tokioms mišrioms sutuoktu­
vėms reikalingas buvo popiežiaus 
sutikimas, kuris gautas. Prieš 
keletą metų Albanijoj nebuvo 
bankų, ir savo valiutos: kiekvie­
nas pilietis turėjo nešioti su sa­
vim auksą, žinoma, jei jo kiek 
turėjo.

Vien tik „Arg. Liet. Balse“ visuo­
met rasite teisingas žinias iš Lie­
tuvos ir vietos lietuvių gyvenimo.

APŽVALGA
PASAULIO JAUNIMO 
KONGRESAS

Nuo rugpiūčio 16 iki 24 dienos, 
1038 metų tęsėsi pasalinis jau­
nimo kongresas Vassar kolegijos 
patalpose, Pougkeepsie, N. Y., 
USA. Dalyvavo jaunimo dele­
gacijos iš 50 valstybių. Tarp kitų 
svarbių klausimų, viso pasaulio 
jaunimas tame kongrese pa­
smerkė karą ir fašizmą.

Lepos 9, 1938 septyni Ameri­
koj gimę lietuviai jaunuoliai lan 
kėši pas generalinį Lietuvos kon­
sulą p. J. Budrį, prašydami, kad 
jis pakviestų Lietuvos jaunimą 
atsiust savo delegaciją. Įteikto 
paraginimo raštą su J. Ormano, 
Pr. Jakščio, A. Linkaus, V. Kuk- 
šnaičio, K. Michelsono, Marijos 
Brown parašais skelbia „Naujie­
nos“ 13 - 7 - 38, sykiu pareikšda­
mos abejonės del galimybės Lie­
tuvos jaunimui laisvai išsirinkti 
savo delegaciją.

KIEK YRA VILNIAUS KRAŠTO 
LIETUVIŲ STUDENTŲ

Vilniaus karšto lietuviai dau­
giausiai studijuoja Vilniaus uni­
versitete. Šiame universitete šiais 
mokslo metais mokosi 81 lietu­
vis studentas. Atskirais fakulte­
tais atrodo taip:
1. Gamtos - matematikos fak 25.
2. Teisių 23.
3. Agronomijos 11.
4. Medicinos 6.
5. Humanitarinių mokslų 6.
6. Teologijos 5.
7. Farmacijos 4.
8. Dailės 1.

Vilniaus Politinių mokslų in­
stitute mokosi 5 ir Pedagoginia­
me institute 2 lietuviai studentai.

Be to, apie 40 lietuvių studen­
tų mokosi kituose Lenkijos uni­
versitetuose. (Varšuvoj, Kroku­
voj, Poznanėj, Lvove ir kt.).

Iki 1935 m. Vilniaus u-tą baigė 
205 lietuviai. Daugiausiai baigė 
humanitarinių mokslų fakultetą 
(53), gamtos (61), teisių (45), 
medicinos (19) ir agronomijos 
(18).

S. L. A. VEIKĖJŲ ŠARŽAI
Susivienijimo Lietuvių Ameri­

koje 40-jo seimo proga anglų 
dienraštis „The Scranton Times“ 
patalpino savo bendradarbio 
TValsh nupieštus 21 S. L. A. vei­
kėjo šaržus. Po Jono Griniaus 
šaržų pasakyta, kad jis yra Lie­
tuvos prezidento Dr. K. Griniaus 
brolis. Tilpę ir 3 moterų S. L. A. 
veikėjų šaržai: Šumskienės, Mi- 
kužiūtės ir Zorskaitės.

Tų visų šaržų klišė patalpinta 
„Keleivyje“ 13 - 7 - 38 ir „Vieny­
bėje“ 8-7-38.

Beje, „Keleivis“ toj pačioj lai­
doj cituoja „Argentinos Lietuvių 
Balso“ ir „Naujosios Bangos“, 
kaipo Pietų Amerikos lietuvių 
laikraščių nuomonę apie ginklų 
fondą.

UKRAINIEČIAI U. S. A.
Šiaurinėje Amerikoje priskai- 

toma apie 800.000 ukrainiečių. 
Ukrainiečių Sąjunga Šiaurinėje 
Amerikoje turi 23.000 narių; jau 
nimo skyriuje 8.200. Jų sąjun­
gos kapitalas puspenkto milijo­
no dolerių.

Argentinoje ukrainiečiai turi 
nuosavius sa.vo mokyklų rūmus 
ir salionus spektakliams.

Išeivijoje jie nenutausta, bet 
užsigrūdina. Taip yra dalinai del 
to, kad juos visus jungia kova už 
savo nepriklausomybę ir niekas 
jų neskaldo pašalpomis iš metro­
polijos.

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS
visame Buenos Aires mieste yra 
„Argentinos Lietuvių Balso“ na­
muose. Atskiri kambariai vy­
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes­
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal­

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018

Independencia 2706, B». Aire».

Raudonasis Rytų Napoleonas
SOVIETŲ KONFLIKTE SU JAPONAIS VISI DOMISI 

BLIUCHERIU
Iš feldfebelio į maršalus.

Kas tas maršalas Bliucheris? 
Jo kilmė yra tokia pat paslaptin 
ga, kaip ir jo visa veikla. Patiki­
mi šaltiniai sako, kad jo pirmoji 
pavaradė buvusi Vasilij Konstan 
tinovič Gurov, šešiolikos metų jis

Maršalas Bliucheris, vadinamas 
Tolimųjų Rytų Napoleonu, savo 
kariuomenės mylimas, yra di­

džiausia pabaisa Japonijos 
imperializmui.

buvo dar analfabetas, tik dirb­
damas Kazaniuje viename meta­
lo fabrike jis išmoko rašyti ir 
skaityti. Tais laikais jis jau pra­
dėjo domėtis socialistiniais klau­
simais. To pasėkoje jis buvo iš 
fabriko atleistas ir už darbinin­
kų kurstymą kalinamas.
Didžiajame kare Gurov buvo 

feldfebelis ir pasižymėjo dideliu 
narsumu Lenkijos žemėse. Vo­
kiečių belaisviai, su kuriais jis 
ilgai ir dažnai šnekėdavosi, juo­
kais praminė jį Bliucheriu. Vė­
liau, kai revoliucijos banga Gu- 
rovą iškėlė į paviršių, jis pasilai­
kė tą pavardę. Nuo tol jis vadino 
si Vasilij Konstantinovič Bliu- 
cher....

Sovietų galybės kūrėjas Toli­
muose Rytuose

Laike revolucijos kovų jis vai­
dino labai aktyvų vaidmenį. Po 
keletos mėnesių iš feldfebelio jis 
jau virto pulkininku. Neturėda­
mas dar nė trisdešimties metų, 
jis jau vadas brigados, kuri ko­
vojo su baltosiomis Kolčako ir 
Semionovo armijomis. Tuose žy­
giuose Bliucheris pasirodė kaip 
nepaprastai gabus strategas. Jis 
turėjo laimę. Tas pasisekimas bu 
vo toks didelis, kad jis Raudono­
joj Rusijoj tapo kažkuo panašiu 
į tautos herojų.

Tačiau Bliucheris parodė ne 
tik didelį strateginį, bet taip pat 
ir politinį akylumą. Ilgus metus 
jis puoselėjo planą sukurti Toli­
muose Rytuose milžinišką, visiš­

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

kai nepriklausomą, armiją, fabri 
kus, ieškoti žaliavų šaltinių ir avi 
aciją sukurti, padaryti Japonijai 
pavojingu ginklu. Tų minčių ve­
damas, Bliucheris nuvyko į Vla­
divostoką ir pradėjo ten kurti 
savo valstybę.

Tačiau pirma reikėjo susipa­
žinti su Kinija. Persirengęs pa­
prastu kaimiečiu, jis peržengė 
kruvinų tarpusavio kovų kamuO 
jamo krašto sieną. Pusantrų me­
tų keliavo jis po Kiniją kalbėjosi 
su generolais ir partijų vadais, 
stebėjo ir tyrinėjo.

Kaip „generolas Galenas“ 
Bliucheris staiga pasirodė čan- 
gkaišeko štabe, palenkė jauną ir 
gabų vyrą savo pusėn ir rodės, 
kad jau kelias atviras sukurti 
Kinijoje sovietų valstybę. Tačiau 
jo nuvylimui, generolas čangkai- 
šekas atsisakė nuo viliojančių 
pažadų. Po to generolas Galenas 
persikrausto į Hankau, kur jis 
po kelių savaičių suorganizavo 
komunistinę armiją. Jo mėgini­
mas patraukti į savo pusę gene­
rolą Fengą taip pat nepasisekė.

Tūkstančių pavojų lydimas, 
Bliucheris perėjo Kiniją, Man- 
džiuriją ir grįžo rusų teritorijom 
Ištisus mėnesius apie jį nieko ne­
buvo girdėti. Tuo didesniu džiau­
gsmu jis buvo sutiktas savo šali­
ninkų.

1929 metais mes vėl matome 
paslaptingąjį generolą Tolimuo­
se Rytuose. Dabar jis visas jėgas 
ir energiją pašvenčia savo uždar 
viniui: sukurti galingą nuo Euro­
pos visiškai nepriklausomą Toli­
mųjų Rytų armiją. Bliucheris iš 
rusų japonų karo pasimokė, kad 
kariuomenės papildymas tokia­
me dideliame atstume yra labai 
sunkus ir apsunkina karo veiks­
mus. Tolimame Sibire atsirado 
pramonės centrų, buvo pastatyti 
strateginiai geležinkeliai, Sibiro 
geležinkelis aprūpintas antrais 
bėgiais. Pasienyje buvo padaryti 
sutviritnimai, tikra Tolimųjų Ry­
tų Maginot linija.

600.000 gerai apmokytų ir dis­
ciplinuotų kareivių armija par­
vertė Rytų Sibirą didele kariuo­
menės stovykla. Vladivostokas 
tapo aviacijos ir povandeninių 
laivų tvirtovė.

Baisiausias žmogus Japonams
Maršalas Bliucheris yra bai­

siausias žmogus Japonijos impe­
rializmui. Bliucheris ir jo sukur­
toji Sovietų Sibiro apsaugos ar­
mija nublukino visas japonų sva­
jones įsigalėti Tolimuose Rytuo­
se.

Bliucherio vardas yra mini­
mas ne vien Sibiro platybėse, bet 
ir Kinijoje jo turima draugų. Jo 
iniciatyva ir veikla dar gali tu­
rėti daug įtakos j politinio gyve­
nimo rekonstrukciją Azijoje.

3
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SENBERNIAMS NETENKA NUSIMINTI!...
TĖVAS 118 METŲ, O JO VIENAS SŪNUS 11 M., DUKTĖ 92
Rodos netikėtinas dalykas. 

Tačiau tai faktas, kurį patvirti­
na esą Kauno Apygardos Teis­
mo vienoje civilinėje byloje do­
kumentai.

Neseniai, gal prieš keletą mė­
nesių, našlė Sofija Kursonienė - 
Lingailaitė, gyvenanti Varšavė- 
lės vienkiemy, Jonavos valsčiu­
je, padavė Kauno apylinkės teis­
mui prašymą patvirtinti mirusio 
jos vyro Jono Kursonio naminį 
testamentą. Prie prašymo ir prie 
naminio testamento pridėjo Žei­
mių dekario (metrikos ištrauką, 
kurioje buvo parašyta: ,,1938 m. 
vasario 8 d. Varšavėlės vienkie­
myje Jonavos valsčiuje Kauno 
apskrityje, mirė Jonas Kursonis, 
vedęs, 118 metų ūkininkas, prisi­
rašęs prie Jonavos valsčiaus, 
Skarulių parapijos, Jurgio Kur­
sonio sūnus. Šeimynos liko našlė 
žmona Sofija Lingailaitė - Kur­
sonienė 50 metų amžiaus, sūnus 
Jonas 11 metų, dukterys Veroni­
ka 14 metų, Janina 13 metų; iš 
pirmos žmonos Cimbarskaitės - 
Kursonienės liko sūnūs: Juoza­
pas 85 metų, Jurgis 52 metų, VIa 
dislovas 49 metų ir Boleslovas 
45 metų ir dukterys: Leonora 92 
metų ir Konstancija. 51 metų.

Likusi našlė Kursonienė gyve­
na su mažamečiais vaikais. Mir­
damas Kursonis naminiame tes­
tamente šiems trims mažame­
čiams paliko kiekvienam po 6 
ha žemės, o likusią 4 ha žemę 
paliko tam, kaip jis rašė „kas 
manęs žiūrės iki mano mirties va 
landos ir mane palaidos kaip 
žmogų“.

Kursonienė, pristačiusi apy­
linkės teismui tvirtinti šį testa­
mentą, pareiškė, kad jis sudary­
tas teisingu būdu. Anot Kurso­
nienės, nors Kursonis buvo 118 
metų, bet sudarydamas testa­
mentą buvęs sveiko proto ir tvir­
tos atminties, supratęs testamen­
to reikšmę ir prasmę, visiškai 
aiškiai supratęs, kad žemę palie­
ka savo mažamečiams vaikams.

Apie šio testamento sudarymą 
žinojo Kursonio pirmosios žmo­
nos sūnus Vladas Kursonis, 49 
metų, ir kai sužinojo, kad Kur­
sonienė padavė testamentą tvir­
tinti, jis savo vyresniųjų brolių 
ir seserų vardu padavė Kauno 
Apylinkės Teismui protestą del 
sudaryto Kursonio naminio tes­
tamento teisingumo, nes jo tėvas 
testamento sudarymo metu turė­
jo 118 metų amžiaus, jau aiškiai 
buvęs protiškai nusilpęs ir visai 
nekalbėjęs, prašė šį testamentą 
panaikinti. Kartu jis kelia klau­
simą del jo jaunesniųjų brolių ir 
seserų gimimo: ar galėjo jo tė­
vas prieš 11 metų, kada jis turė­
jo 107 metus, sulaukti sūnaus 
Jono, kuriam dabar 11 metų. Ži­
noma, jis šiuo klausimu juridinės 
reikšmės testamento tvirtinime 
paneigti nekėlė. Tuo klausimu, 
kaip jis pareiškė, gali ką nors 
teisingesnio pasakyti medicina.

Apylinkės teismui, atsiradus 
testamente tokiems formaliems 
ir esminiams trūkumams, teko 
testamento netvirtinti. Kursonie­
nė šį apylinkės teismo nutarimą 
apskundė Kauno apygardos teis­
mui, kuriam teks išspręsti visus 
šiuos neaiškumus. „L. ū.“

Mikas Tamašauskas

Ilgas Vargas
(Specialiai „A. L. Balsui“)

Kaime darbas ilgas 
visus metus tęsias, 
o užauga smilgos, 
nors kažin kaip tręši.
Šiemet varpos aukso, 

rišasi į pėdus.
Laimę gal sulauksim — 
sumažės tos bėdos?
Duktei bus pasoga, 
leis į mokslą sūnų;
skarda užtrauks stogą — 
liks pridengti kūnui...
Kviečių pilnas svirnas 
ir kriuksi bekonai; 
jam nelieka nieko — 
suvalgo tai ponai.
Nuneša lyg burtai, 
viltis paskutines; 
kilnojamam turtui — 
skelbia varžytines ...
Paskutinį kartą, 
tvarte mykia margė, 
nusižvengia sartis — 
šeimininko vargui.
Motušė per dienas 
akių nesumerkia: 
nebėr vaikam pieno — 
tyliai kampe verkia ...
Nelaimės užėję 
meta kietą kilpą.
Juodas rudens vėjas — 
kiauram stoge švilpia.

Kaunas.

SVEIKATOS SKYRIUS

KARŠČIAUSIA VIETA PASAULYJE
Karščiausios vietos, žinoma, y- 

ra apie pusiaują. Tačiau ir čia 
ne visose vietose yra • vienodai 
karšta.

Pačios karščiausios žemės vie­
tos kaip vėlesniais tyrinėjimais 
nustatyta, yra Sacharoj. Kalifor­
nijoj ir Arabijoj. Ilgą laiką karš­
čiausios vietos žemės garbę turė­
jo Wargla, Alžire. Čia būdavo už 
registruojama daugiau kaip 50 
laipsnių karščio. Aplink matyti 
tik smėlynas, dykumos, nes sau­
lė viską iškepina, išdžiovina. Me 
džiai neauga, vandens nėra, čia 
saulė ir karštis, karštis ir saulė. 
Bet vėliau tą garbę iš Wargios 
panoro paveržti Mirties slėnis, e- 
sąs Kalifornijoj. Ypač jį puikiai 
žino aukso ieškotojai. Kai praei­
tame šimtmetyje pasklido gan­
dai, kad Kalifornijoj rasta aukso 
tai šimtai amerikiečių traukė į 
Vakarus, kad surasti laimę. Ka­
dangi artimiausias kelias buvo 
per nedidoką dykumą, tai dauge­
lis keliautojų pėsti, važiuoti ir 
drožė per ją. Bet... jie nežinojo, 
kokia čia dykuma — ir daugp- 
bei teko šitoj dykumoj atsiskirti 
su gyvybe. Karštis toj dykumoj 
nežmoniškas, medžių nėra, jokios 
gyvybės nėra, vandens niekur nė 
lašelio. Užtat ta dykuma ir bu­
vo pavadinta Mirties slėniu. Net 
gyvuliai šiton dykumon niekuo­

met nė kojos stengiasi neįkelti, 
o kurie jon patenka, dažnai žū­
va.

Šitame Mirties slėnyje, kaip 
buvo manoma ir esanti pati karš 
čiausioji vieta pasauly. Ir tikrai, 
kai kuriose Mirties slėnio vietose 
buvo užregistruota net 58 laips­
niai karščio (atsiminkime, kad 
prie 100 laispsnių jau vanduo už 
verda). Jei smėlin padėti kiauši­
nį, tai jis bematant iškepa. Ba­
sos kojos ant smėlio nepadėsi— 
tuoj ją sudegintum, kaip ant ža­
rijų padėjęs.

Bet vėliau ir Mirties slėnį nu­
vainikavo Sinajus pusiasalis: čia 
rasta vietų, kuriose užregistruo­
ta net 62 laipsniai karščio. Tai ir 
būta pačios karščiausios vietos 
žemėj. Europiečiams, nepripra- 
tusiems prie tokių karščių, tokią 
šilimą pakelti būtų tiesiog neį­
manoma. Žmonės čia gali vaikš­
čioti apsimovę tik tam tikromis 
skrybėlėmis, nes be skrybėlės 
tuoj gautum saulės smūgį — sau­
lės spinduliai negyvai užmuštų.

Blogai, kai labai šalta, bet ne 
taip labai malonu, kai ir labai 
karšta. Nuo šalčio rūbais dar ga­
lima apsisaugoti, o nuo karščio 
kuo saugosies?
Negavęs „A. L. Balso“ tuoj pate­

lefonuok Redakcijom

Henrikas Radauskas

Lietus
Lietus plonom stiklinėm kojom 
Po visą sodą bėginėja.
Lazdyno žalsvos šakos moja, 
Džiaugsmingai krūpčioja alėja.
Miško aikštelėj senas beržas 
Iškėlė žalią kiaurą skėtį, 
Ir iš vandens purienos veržias 
Pasaulį auksu sužavėti .
Geltonu vingiu žaibas liejas.
Nurieda dundėsys platus.
Po visą žemę bėginėja 
Stiklinėm kojom tas lietus.

Dienovidis.

ŠIRDIES LIGONIAMS VILTIN­
GA ŽINIA

Berlyno medicinos draugijos 
narių susirinkime buvo perskai­
tyti du referatai apie naujus pa­
tyrimus širdies ligų, ypatingai pa­
čios pavojingiausios širdies ligos 
— angina pectoris.— gydyme.

Angina pectoris yra vadinama 
mūsų amžiaus tai yra „moderniš­
ka liga“, atsirandanti dėl per­
daug įtempto gyvenimo sąlygų, 
kurias ne kiekvienas gali ilgai pa 
kelti. Tai kompleksas simpto­
mų, kurie reiškiasi sunkiais mėš­
lungiais, kurie staiga pasireikš- 
dami žmogų į mirtes baimę įva­
ro. Tie mėšlungiai iš širdies sri­
ties spindliuoja skilvio, nugaros 
ir kairės rankos kryptimis. Tie 
širdies mėšlungiai gali būti iš­
šaukti jau vien dėl perdidelio or­
ganizmo įtempimo arba didelių 
dvasinių sukrėtitnų. Vieniems ta 
liga reiškiasi sukrikimais kraujo 
apytakos širdies srityje, kitiems 
dar prie to prisideda pačios šir­
dies ydos. Ta liga gali ir visiškai 
sveiką širdį užpulti.

Pirmasis ligos sušvelninimas 
galimas atsisakant alkoholio, ni­
kotino ir kitų sveikatai kenks­
mingų gėrimų ir veiksmų. Bet 
kur ta liga surišta su pačios šir­
dies ydomis, tokios atsargos prie 
monės padeda tik laikinai. Jodo 
preparatai taip pat padeda lai­
kinai, bet širdies mėšlungių ne­
sutrukdo. Šalia visokių priemonų 
paskutiniu laliku diskutuojamas 
chirurginis angina pectoris ligos 
gydymas.

Tuo klausimu referatą skaitė 
žymus profesorius Danielopulu iš 
Bukarešto. Operacijos būdu sie­
kiama pašalinti mėšlungių kilimo 
galimybė. Žinomasis širdies spe­
cialistas savo referate nupasako­
jo, kad yra galimybė pašalinti 
nervozinį mechanizmą, kurs tuos 
širdies mėšlungius sukelia. Ope­
racijos uždavinys yra perpjauti 
svarbius centripetalinius širdies 
plaušus (Fasern), nervų siūle­
lius. Čia reikia labai paisyti, ne-

perkirpti kitus būtinus, kaip tai 
simpatiškuosius širdies muskulų 
nervus.

Vienos profesorius Raab skai­
tė apie sėkmingus bandymus 
prieš angina pectoris su pagalba 
rentgeno spindulių. Gauta visai 
patenkinamų rezultatų. Jei ban­
dymai visiškai pasiteisintų, tai 
atpultų reikalas šią ligą kruvinu 
operacijos keliu gydyti, šiam 
Vienos specialisto mėginimui 
teikiama daug didelių vilčių.

AR JŪS ŽINOTE, KAD
. . . kad obuolių, kriaušių ir a- 

pelsinų žievėj yra daugiau vita­
minų, negu pačiame vaisiuje. To­
dėl obuolinus ir kriaušes reikia 
valgyti su žievėmis.♦ * *

. . . kad namuose nebus kan­
džių, jei languose bus laikomos 
dilgės.

* * ♦
. . . kad tabako dūmų kvapą 

galima kambary pašalinti, jei ja­
me bus pastatytas indas su acto 
ir chloro kalkių mišiniu. Jei po 
kurio laiko atidaryti langus, tai 
tabako dūmų kvapas išnyksta 
net ir tada, kai juo būna persi­
sunkę baldai ir langų užuolaidos.* * *

. . . kad druska vartojama ne 
tik valgių virimui, bet ir kitiems 
reikalams. Taip pav., sviestą ga­
lima išlaikyti šviežiu, jei apipil­
ti sūdytu vandeniu. Taip pat ga­
lima apibarstyti druska nudegi­
mo ar nuplikimo karštu vande­
niu vietas, kad jos greičiau užgy­
tų. Gėlės, įmerktos į sūdytą van­
denį, taip pat ilgiau išsilaiko. Si­
dabriniai šaukštai, pageltę nuo 
kiaušinių, trinami druska ir jie 
vėl blizga. Pintos kašės ir baldai 
taip pat mazgojami sūdytu van­
deniu. Sūdytas vanduo yra nau­
dingas dantis ir burną plaunant, 
nes stiprina dantis ir apsaugo ger 
klę nuo peršalimų.

Gavome pluoštus įdomių raštų 
iš mūsų bendradarbių; talpinsi­
me pradedant sekančių numeriu. 

Nepraleiskite neskaitę!

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N.
Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių

: vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos ■ 
i ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo ;

¡ i reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- (• 
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau- ■;

sybės nustatyto tarifo.
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A. M U S K E T A S j
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją o 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą u 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu
=30¿aO» *""l OŪOCZ " 1 ‘ IOE3OES3I

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ CENTRO IR D - JOS 

„LIETUVA“ NARIŲ ŽINIAI 
Lietuvių Centro ir d-jos „Lietu­

va“ narių visuotinas susirinki­
mas šaukiamas rugpjūčio (agos­
to) mėn. 28 d. 3 vai. po piet. Vi­
sų atsilankymas būtinas, nes yra 
labai svarbių reikalų išspręsti. 
Atskirų kvietimų nebus nariams 
siunčiama.

V. K. Pirmininkas:
(—) A. Misiūnas.

— S. L. Arg. Centro Valdybos 
posėdis įvyks 27 - 8 - 38, 17 vai. 
c. Florida 2908, Vai. Alsina.

— Balsiečių popietis, su nemo­
kamu kuponu skaitytojoms, į- 
vyks „Jose Verdi“ teatre, Av. 
Almirante Brown 736, kitą sek­
madienį, rugsėjo 4, 1938. Ruo­
šiasi visos ir visi. Šokiams grieš 
„Lyra“.

APYSKAITOS AKTAS Nr. 2
Gerb. „A. L. Balso“ Redakci­

ja, malonėkite paskelbti drauge 
pridedamą Lietuvių Komiteto 
Gelbėjimui Ispanijos Liaudies po 
piečio, įvykusio liepos 31 , 1938 
salione „Buenos Aires“ apysk.: 
PAJAMOS:
209 įžangos po $ 1,00 $ 209,00 
93 įžaingos po $ 0.50 ,, 46,50
Už gėles surinkta .... ,, 30,45

Viso ......  $ 285,95
IŠLAIDOS:
Sumokėta už salioną . . $ 70,00 
Griežikams .......... „ 40,00 
Už 2000 programų ....,, 16,00 
Muzikos autoriams.......... 10,00
„A. L. Balsui“ už skelb. „ 10,00 
Už gėles sumokėta ......... 5,40
Už 900 įžangų............. „ 5,00
Leidimas iš municipalid. „ 5,00 
Papel sellado.....................   3,00

• Viso 8 164,40
Liko gryno pelno .... $ 121,55

Komisija.

D ĖMĖ ŠIO! ii
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA ¡!

Foto Art “SAVA” į
išpildo geriausius paišy- 
bos ir fotografijos dar- ¡I
bus, pigiausiomis kaino- <[
mis. Be jokių kompromi- ¡¡

sų vyksta fotografuoti 
į namus. ¡«

SAN MARTIN 608 !■
U. T. 31 - Retiro - 5440 ¡>

 Buenos Aires. ¡ >

I
 MODERNIŠKA W LIGŲ KLINIKA I 
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Į 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus ¿kiūtinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.

VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—-914. Odos ir kraujo ligos. 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan­
dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai. 

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.S ui p a cha 28 Buenos Aires

PIRM UHIIVIIl MNTįl KUNIKd
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

flMIMNTE DOOM! 1015
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oii* mo gmoiomí
RUSUOS C/tR A
JAU PRAĖJO 20 METŲ NUO T 
YTAS PASKUTINIS RUSIJOS

Vilties ir baimės buvo apimtas 
buvęs caras Nikalojus II ir jo šei­
ma 1918 m. liepos mėnesį. Jau 
nuo balandžio visa šeima ir ne­
didelis ištikimų palydovų tarnų 
skaičius buvo uždarytas Ipatje- 
vo namuos, Ekaterinburge, kur 
visus pervežė iš Tobolsko. O da­
bar ėjo gandų, kad prie Ekaterin 
burgo artinasi baltųjų rusų ir jų 
talkininkų čekoslovakų jėgos, 
kurios buvo užvaldę Sibirą ir žy­
giuoja toliau į Rusiją Maskvos 
link, visur naikindamos sovietų 
santvarką. Tas baltųjų prisiarti­
nimas teikia viltį caro šeimai, nes 
baltieji neša jai išvadavimą. Bet 
ar suspės jie išvaduoti, ar leis 
bolševikai caro šeimai gyvai pa­
tekti į baltųjų rankas, ar nenu­
žudys jie caro? — tokie klausi­
mai kėlė baimę ir abejonę. Pa­
šnabždom tarėsi savo tarpe bu­
vęs caras su žmona Aleksandra 
ir vyresniomis dukterimis Olga ir 
Tatjana, su daktaru Botkinu, o 
jaunesniosios dukterys tuo tarpu 
budėdavo priemenėj megzdamos 
kad pamačiusios sargybinį per­
spėtų besitariančius. Liepos 4 
dieną staiga buvo pakeista visa 
vidujinė sargyba, kurią ligšiol 
ėjo ginkluoti darbininkai su jų 
komendantu Avdejevu priešaky. 
Dabar vieton jų atvyko kažkokie 
svetimi žmonės, kaip ir vengrai 
nelaisviai, kaip ir latviai, o ko­
mendantu yra žydas Jurovskis. 
Tos parmainos kėlė susirūpinimą 
buv. carui, nes vis dėlto darbi­
ninkai buvo rusai, nors ir šlykš­
čiai jie elgėsi.

Tuo tarpu Uralo apygardos 
darbininkų ir raudonarmiečių 
taryba svarstė kas daryti su caro 
šeima. Taryba jau seniai reika­
lavo be jokios atodairos sušau­
dyti visus Romanovus ir tiek, be 
jokio galvos laužymo. Bet Mas­
kva neleido ir delsė. Tarybos 
posėdy liepos 12 d. tuo klausimu 
pranešimą padarė Maskvon va­
žinėjęs narys Gološčekinas. Jis 
pranešė, kad Maskvoj nusistaty­
ta surengti Romanovų teismą ir 
viešai iškelti jų nusikaltimus, 
kad mirties bausmė būtų įtikina­
mai pagrįsta. Kaltintoju turįs at­
vykti pats L. Trockis. Bet visa 
tai reikalauja laiko, o baltieji jau 
visai prie Ekaterinburgo. Gal 
jau už trijų, keturių dienų jie 
užims miestą, nes Beržinio va­
dovaujama čionykštė raudonoji 
armija nepajėgia miesto atlaiky­
ti. O čia gandai apie monarchis- 
tų ruošiamą sąmokslą caro šei­
mai išgelbėti. Iš kitos pusės Ro­
manovus sauvališkaj nužudyti 
nori kairieji eserai ir anarchistai, 
kurie įtaria, kad bolševikai iš­
duosiu carą ir jo šeimą vokie­
čiams. Tokioj būklėj ir išvežti šei 
mą būtų sunku. Visa tai apsvars­
čiusi taryba nusistatė sušaudyti 
Romanovus nelaukiant teismo.

Naktį iš liepos 16 į 17 d. staiga 
į Mikalojaus duris pasibeldė. Ne­
seniai užmigęs Nikalojus pašoko 
iš lovos vienmarškinis.

— Kas čia?
— Čia aš, komendantas. Pilie­

ti Romanove, skubiai apsirenkit 
ir liepkit visiem keltis ir apsi­
rengti. Mieste iškilo neramumai, 
ruošiamasi pulti šiuos namus ir 
gali įvykti susišaudymas. To 
dėl visi turite nueiti į apatinį aukš 
tą ir ten palaukti kol nurims.

Nikalojus tuoj puolė žadinti 
Aleksandrą, vaikus, sukilo tar­
nai ir visi kiti. Skubiai visi ren­
giasi, pasiima reikalingiausius 
daiktus, antklodes, pagalvius ir 
leidžiasi laiptais žemyn.

O LAIKO, KAIP TAPO NUŽUD 
CARAS IR VISA JO SEIMĄ
— O gal sušaudys? — pagal­

voja Nikalojus akimirką. — Ne, 
kaip gi be teismo, — paguodžia 
jis pats save.

Apatiniam aukšte iš galo di­
dokas pusiau rūsy esąs kamba­
rys. Ten veda visą tą žmonių 
virtinę Jurovskis su savo pagel- 
bininku Nikulinu. Jį seka Nika­
lojus, kuris ant rankų neša ser­
gantį sūnų, buv. sosto įpėdinį 
Aleksiejų. Toliau eina Aleksand­
ra, dukterys, daktaras Botkinas, 
kambarinė Demidova, tarnai 
Charitonovas ir Trupas. Įėję jie 
mato, kad nėra kur sėstis ir pra­
šo atnešti kėdžių. Sargybiniai 
atneša tris kėdes. Nikalojus pa­
sodina silpnąjį Aleksiejų, ir pats 
kraštely atsisėda. Už jo atsisto­
ja Botkinas. Prie lango ant kė­
dės atsisėda Aleksandra ir greta 
jos duktė Tatjana. Kitos trys 
dukterys prisišlieja prie sienos 
greta jų abu tarnai, o gilumoj su 
pagalviais rankose stovi Demi­
dova, dairydamasi į kurį kampą 
padėti pagalvius. Ar ilgai čia 
jiems teks būti? — galvoja A- 
lensandra. Gal išveš iš čia kur 
nors? O gal jau baltieji užėmė 
miestą? Aleksiejus dar klausia, 
kodėl vakar iš jų išvedė ir kitur 
perkėlė pas juos buvusį virtuvės 
11 metų berniuką Sendnevą?

Tuoj viskas paaiškės, nes įei­
na Jurovskis su Nikulinu, komi­
saru Beloborodovu, darbininku 
Medvedevu ir 7 svetimaisiais 
sargybiniais - vengrais. Vos įė­
jęs Jurovskis atsistojo prieš Ni- 
kalojų ir tarė:

— Nikolai Aleksandrovič,. jū­
sų giminaičiai stengėsi jus išgel­
bėti, o todėl mes turim jus sušau­
dyti.

— Ką? — mirtinai išsigandęs 
nesąmoningai klausia Nikalojus.

— Jūsų giminė turi išnykti! 
— sušuko Jurovskis.

Pakėlęs revolverį Jurovskis 
tuoj šovė į carą. Ir dar keletas 
kitų šovė į buvusį carą, kurs su­
kniubo vietoj negyvas. Paskui 
ėmė šaudyti kitus, kiekvienas iš 
anksto numatytą auką. Jurovskis 
šovė dar Aleksiejų, bet tik sužei­
dė ir tik kitu šūviu jį pribaigė. 
Beregint žuvo kulkų perverta 
Aleksandra ir kitos dukterys. 
Tik Anastasija garsiai sušuko, 
kai vienas šovusių priėjo pažiū­
rėti ar ji gyva. Durtuvo smūgis 
pribaigė ir ją. Ilgiausiai gynėsi 
pagalviais Demidova, bet ir ją 
kulkos nutildė. Caro šeima bu­
vo išnaikinta.

Bet to nepakako. Buvo nusi­
statyta sušaudytuosius ne laidoti, 
bet visiškai išnaikinti, kad nė 
ženklo neliktų. Bolševikai turėjo 
pagrindo bijoti, kad baltieji gali 
ir caro šeimos kūnus panaudoti 
monarchistinei propagandai ir 
sukurti stebuklus ant jų kapų. 
Todėl visus kūnus nuvežė už 
keliolikos kilometrų ir sudegino 
juos apipylė sieros rūgštim ir 
paskui benzinu. Baltieji, kurie 
liepos 25 d. užėmė Ekaterinbur- 
gą, tuoj puolė ieškoti caro kūno, 
o apie šeimos sušaudymą dar ne­
žinojo, nes buvo paskelbta, kad 
šeima išvežta. Tačiau ilgai nie­
ko nerado. Ir tik po kurio lai­
ko užtiko laužo liekanas, kurio­
se iškapstė kai kuriuos smulkius 
daiktelius —• sagas, karolius, 
kryželius, korsetų virbus ir k. 
smulkmenas, tačiau jokiu kūnų 
nerado. Manė, kad jie įmesti į 
gilią ten buvusią šachtą. Bet 
vandenį pašalinus šachtoj rado

tik moterišką pirštą ir Botkino 
dirbtinę žiauną.

Caro brolis Mykolas buvo su­
šaudytas anksčiau, birželio 13 d. 
Permėj. O eilė kitų Romanovų 

šeimos narių buvo saušaudyta 
Alapajevske, Sibire. Tačiau Ro­
manovų dar pasiliko užsieny. 
Kaip žinoma, Vokietijoj, Kobur-

{SPŪDŽIAI PUSMETĮ PAGY­
VENUS ARGENTINOJ

Rosario. — „A. Liet. Balsas“ 
savo žiniomis žavi lietuvių vi­
suomenę, o ypač susipratusį jau­
nimą, kuris pavartęs „Balso“ 
puslapius randa juose daug tei­
sybės ir mato, kad čia yra ne­
tik ponui, bet ir paprastam dar­
bininkui šiek tiek laisvės.

Čia aiškiai matosi, kad žmo­
gus ir vargo slegiamas visai ki­
taip jaučiasi, o del to, kad lais­
vės atžvilgiu čia žmogus neturi 
ant savęs didelio „pono“.

Pažvelkime sveikomis akimis 
į tą paukštelį, kuris narvelyje 
uždarytas, mes matome, kad 
jam pakankamai yra visokio 
maisto, oro taip pat netrūksta, 
bet ko jis blaškosi į visas puses, 
kaip jis atrodo ir ko jam reikia? 
Nors oro jam pakansa, bet duš- 
nu jam juo kvėpuoti, matome, 
kad jam reikia vien tik laisvės, i 
kas ir mūsų jaunuoliui - lei yra 
brangiausia už viską šių dienų 
gyvenime!

Taip lygiai ir mūsų pažangu­
sis jaunimas blaškosi kaip tas 
paukštelis narvelyje ir tol blaš­
kosi, kol gauna išsprukti bent į 
kurią pasaulio šalį, kurioje yra 
nors šiek tiek daugiau laisvės ir 
teisybės.

Aš taip pat džiaugiuosi, kad 
iš ten ištrūkau į šią Argentinos 
šalį, kurią pasiekiau šiais, t. y. 
1938 met. II. 9 d. ir apsigyve­
nau Rosario mieste pas brolį,

Lietuvos visuomenė, gavusi 
„A. L. Balsą“, kiekvienas aty- 
džiai skaito ir džiaugiasi, kad 
mūsų broliai išeiviai turi šiek tiek 
laisvės, nors svetimoje pasaulio 
šalyje.

Del to už „A. L. Balsą“ Redak 
cijai reiškia didelį padėkos žodį, 
lietuvišką ačiū ir linki ateityje 
daug laimės ir viso gero Jūsų 
darbe, to pat ir aš linkiu ir dėko­
ju, kad taip puikiai, tiksliai ir 
teisingai yra redaguojamas „A. I 
L. Balsas“.

Su aukšta pagarba.
Juozas Janulevičius 1

ge gyvena didysis kunigaikštis 
Kirilas, s urs laiko save Rusijos 
imperatorių Kirilu I-ju ir kukliai 
svajoja kada nors atgauti sostą 
jei ne pats, tai jo įpėdiniai.

Nikalojus II ne pirmas caras, 
kurs žūva ne savo mirtim. Taip 
žuvo caras Petras III nuo savo 
žmonos Kotrynos II draugų ran­

kos, Povilą I nužudė jo artimieji, 
o sąmoksle dalyvavo net jo sū­
nus Aleksandras I. Nuo revolu- 
cionierių bombos žuvo Aleksand­
ras II. Paskutiniojo Romanovo — 
Mikalojaus II — politikos pasek­
mės Rusijai buvo baisios ir jis 
pats susilaukė už tai baisaus 
keršto. J. Palemonas.

Paveiksle matome Rusijos ca- 
Žjąa ra Nikaleju Romanovą Pasku- 

tinįjį su jo šeima. Dabar jau 
Bį sukako 20 metų, kaip jie tapo 
SB sunaikinti, bet rusų baltagvar- 

diečiai dar vis beviltiškai tiki 
M; i tos kruvinos Romanovų di- 
ĮMfc nastijos atstatymą. Bet. . . kas 
SS* kardu kovoja, nuo kardo ir 
gjj žūsta. Čia telpa Romanovų nu- 
'/I žudymo smulkmenos.

Jonas Orintas.

BULVARO KOKETĖ
(Specialiai „Argentinos Lietuvių Balsui“)

Tiek gražių, malonių valandų praleidom, 
Tiek žavingo džiaugsmo mums veiduose švietė. 
Kai man apie meilę pirmą syk kalbėjai, 
Žvilgsniais širdį varstei kaip jauna koketė.

Tikėjau, kad būsi draugė iki karsto, 
Kad būsiu laimingas su tavim, mieloji!...
Bet tu susigundžius auksu ir blizgučiais, ¡ 
Visokiems praeiviams meilę pardavoji. . .

. i
Laimė kaip saulutė rausvino man skruostus,
Meilės spindulėliai iš akių tau švietė,
Kada pažadėjai tu mane mylėti. j
Bet. . . likai dažyta bulvaro koketė. . .
Šiauliai, 1938. '

A. Haris.

NEBEPAŽĮSTU TAVĘS
(Specialiai „Arg. Liet. Balsui“)

Į
Aš nebepažįstu tavęs, sesute, lietuvaite,
Tik tavo akių spalva dar primena tėviškės padangę.
Nors aš, kaip ir tu, klajūnas — našlaitis — ¡
Gaivinančios rasos ieškojau tavo sielos lange. . .

Miesto gyvenimas užgriuvo ant tavęs. . . ,
Užgriuvo jo dvasios menkysta. j
Tu nepajėgiai ją nustumti nuo savęs,
Nors kovojai. Laikeisi. .. Svirai palaužta. t

O, skaisti ir didinga buvo tavoji siela!
Lig tėviškės pievos ji žydėjo.
Bet ji it gamtos dukters tyroji dvasia —
Tuštybės keliais nuplasdėjo. . .

Dabar tu pati savęs nebesupranti:
Dairaisi ir tavo žvilgsnis toks klaikus.
Galbūt ir pati dažnai pajunti, 
Kad tavo krūtinėj jau tuščia ir nyku. ..

Buenos Ares, 1938.

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI 
EUROPON?

5 J

I

Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502—Buenos Aires 
Sucursal s SAN MARTIN 699, ROSARIO 

PARDUODA LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

H: . ''
ATS1KVIEST

GIMINES?

KAINOMIS
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VELTĖDŽIAI NESIGĖDINA DI­
DŽIUOTIS SVETIMAIS NUO­

PELNAIS
Sao Paulo. — Iš mūs brolių 

artojų surinktomis lėnomis lei­
džiamas „Lietuvis“ NĮr. 31 para­
šė „straipsnį“ kolonijos klausi­
mu. Tik gaila, kad tas straips­
nis taikytas ne kolonijai, bet vien 
ponui Kaunui, kuris per „balą“ 
negali visko aiškiai žinoti. Nes 
argi galima pamanyti, kad žmo­
nės, gyveną iš mūs brolių pra­
kaito drįstų padėtį iškreipti. Jų 
logika išeina, kad tas, kuris šil­
dosi prie litų, tas yra veikėjas, 
o visi Brazilijos lietuviai darbi­
ninkai, kurie su pasišventimu lie­
tuvybės darbą dirba yra „neap- 
sižiūrėtojai“.

Ar gi ne skaudu, kad lietuviai 
darbininkai, šeimų tėvai, savo 
jėgomis kasę pamatus ir statę 
mokykloms rūmus, dabar negali 
jose balso turėti, bet jeigu rei­
kia kokiam pasitarimui patalpų 
tai lengviau gauti pas svetimtau 
čius, negu savo pastatytose pen­
kiose mokyklose?

Nejaugi ponai „patriotai“ ma­
no, kad kitaip lietuvis negali bū­
ti veikėju, kitaip jo darbas turi 
būti ignoruojaimas pavieniai ir 
masiniai, jeigu tas lietuvis ar tie 
lietuviai darbininkai nėra turė­
ję patyrimo su „bankinėmis o- 
peracijomis“ Tauragėj ar su 
„perlaidomis“ čia, Brazilijoje?

Bandydami iškreipti padėties 
tikrove „Bandeirantės“ ponai žu 
dote lietuvybę. Judošišką patar­
navimą darote už tuos mūsų bro­
lių litus, kuriuos, būdami sotūs, 
nesąžiningai blaškote. Kada 
prabils lėšų dorotoji; ir padėties 
iškraipytojų sąžinė?

Jonas Butauskas.

IŠ “CHEVROLETO” DARBI­
NINKŲ GYVENIMO

Jau praslinko virš trijų mėn. 
po išskaitymo iš „Chevroleto“ 
Bs. As. darbininkų. Jau matosi 
išskaitytų darbininkų būriai prie 
oficinos durų. Reikalauja duoti 
darbą arba apmokėti už atleidi­
mą sulyg įstatymo. Išsišaukia, pa 
tikrina adresus ir žada pašaukti 
į darbą prasidėjus gamybai nau­
jo 1939 metų modelio.

Šiuo laiku randasi iš čia dir­
bančių nemažai susirgusių ir su­
sižeidusių. Paminėsiu kelis: vien 
tik iš skyriaus „Linija“ keturi 
lietuviai dar negrįžo iš seguro, 
būtent: J. Janušauskas. A. Dau- 
noris (susiž .ranką), A. Pajakai- 
la ir Pr. Barodicas (pastarasis o- 
peruoti norima). Nors visi seni 
darbininkai ir prityrę darbe, bet 
per didelį skubėjimą, nepamatai 
kaip susižeidi. Taip kaip ir kitur, 
mažai į tai dėmesio kreipiama.

Jasiukas.

UŽ DARBININKO AKĮ SIŪLO 
TIK $ 1.400

Jau kiek seniau kupiškėnui 
Povilui Notkui, dirbusiam viena­
me tažerį Av. Velez Sarsfield, 
Barracas, liejant bronzą per ne­
atsargumą liko išdeginta akis. 
Išbuvus kiek laiko ligoninėj, o- 
peruojant akį išėmė. Dabar varg­
šas jau paleistas neva pasveikęs 
į savo rančiuką Villa Diamante 
rajone. Reikalaujant apmokėti 
kompensaciją siūlo tik 1.400 pe- 
zų priskaitant kiek jau apmokė­
ta iš kasos apdraudos kompani­
jos ligoninei. Pažymėtina, kad 
nukentėjęs draugas yra vedęs ir 
turi mažą vaiką.

Jasiukas.

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau­
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

8, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
RENGIASI SUTIKTI ADVO­

KATĄ SKIPITĮ
Montevideo — 14. 8. 1938 į- 

vyko Urug. Liet. Kultūros ir Me­
no Klube delegatų pasitarimas, 
sąryšyje su DULR pirmininko 
advokato Skipičio sutikimu.

Kadangi iš pažangiųjų organi­
zacijų atvyko 17 delegatų, o iš 
tautininkų tik 5, o tautininkai 
reikalavo, kad būtų lygus skai­
čius delegatų, nes kitaip nebus 
galima susitarti, tat pažangiųjų 
organizacijų delegatai sutiko su 
tautininkų pasiūlymu ir pavedė 
Bendram Frontui paskirti penkis 
delegatus.

Paupietis.

DĖKOJU NAVINSKAMS IR 
JURGIUI LAZDAUSKUI 

Montevideo. — Rugp. 6 dieną 
š. m. tapau areštuotas žvalgy­
bos ir išlaikytas 7 paras kalėji­
me, be jokio prasikaltimo. Turė­
jau labai daug nukentėti ir nuo 
didelio peršalimo sveikatai labai 
atsiliepė. Todėl esu dėkingas 
Navinskams ir Jurgiui Lazdaus- 
kui, kurie daug pastangų padėjo, 
del mano paliuosavimo. Gerb. 
p. Navinskienei už pristatymą 
drapanų, tabako tariu širdingai 
ačiū.

Ant. Bružas.

L. M. M. RATELIO „RYTO“ 
VAKARĄ APLANKIUS

S(ao Paulo. — 30 - 7 - 38 m. 
salėje „Lega Lombardi“ L. M. 
M. R. „Rytas“ vaidino 3 veiks­
mų veikslą „Trokštu Mirties“. 
Visi artistai savo roles atliko ge­
rai, ir iš publikos susilaukė daug 
aplodismentų. Vaidino sekanti 
artistai: P. Keiteris, O. Burbie­
nė, St. Rimšaitė, P. Poderis, B. 
Budenys, M., Grigaitė, L. Spei- 
čytė, Alb. Grigaitis. P. Klemei- 
tytė, St. Kulišiauskas, P. Kiniau- 
skas. K. Radzevičius, J. Kupčiū­
nas ir VI. Barusevičius. Režisa­
vo — Alb. Varža. Sufleriavo A. 
Speičys.

Veikalas publiką supažindino 
su XX-tojo amžiaus pradžia, 
kaip dauguma Lietuvos gyven­
tojų, nešdami dar rusų caro pri­
siųstų „tvarkytojų1“ ir rusiškų 
beĮ le'nkišikų dvarininkų baud- 
džiavos laikų priespaudą, netu­
rėdami nei žodžio nei spaudos 
laisvės, retas kuris temokėdamas 
rašyti ar skaityti, peįrgyveno ne­
supratimo ir beveik visiškos igno 
racijos laikotarpį.

Publikos atsilankė iš įvairių 
Sao Paulo miesto rajonų apie 
1500. Kaip visuomet taip ir šį 
ka»-tą „Rytas“ publikai padarė 
gerą įspūdį. Tai dar vienas gra­
žus pasimokymas tiems ponams 
kurie tarnauja užlaikomi didelė­
mis algomis, tiems, kurie save 
reklamuoja tik popieryje, o jo- 
kio naudingo darbo nenuveikda-1 ti Savo skelbimus. „A. L. Balso“
mi. Ir šį kartą iš „lietuviškų na­
mų“ pastogės neatsilankė nie­
kas..

Linkėtina L. M. M. Rateliui 
„Rytui“ ir toliaus tiesti kultūrin 
gojo darbo kelią Brazilijos lie­
tuvių jaunimo tarpe.

J. Jonelis
KOVAS DEL LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos jon: Independencia 2706. U. T. 
gaunamos „A. L. Balse“. 45 — 1018.

DIDELE LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE"
C gydytoj*» speeUliatai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininku* ir Šeimyna*.

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visišką išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - -  Buenos Aires

mi

NUPIGINTOS 
KNYGOS

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus­
kas, Alė Sidabraitė - Petraus­
kienė, Vincė Jonuškaitė - Zau- 
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko­
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ 1.00.

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal­
se“ parsiduoda nupiginta kai­
na, būtent po $ 5.00 tomas.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy­
tojos Volkovos vertė D. Bra­
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu­
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be­
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai­
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ 1.00.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu­
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš­
kų SU papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny­
ga parsiduoda po $ 1.00.

Kelio i Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina Š. 0.30

Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ 1.00.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir­
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00 
Žodynas Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ 1.00.
Pinigus su užsakymais siųsda- 
adresuokite:

„A. L. BALSAS“ 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires, Argentina 

Iš

PEINADOS “ENRIQUE”
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir­
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino­
mis prityrusių specialistų gražiai, nau­
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin­

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalu*. Padeda susižeidu* darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas įrr 

5 pesus korespondencijos išlaidom*.

Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nut 15 iki 19 ral.

h SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS h
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Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimrs. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)
ra

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS
„Argentinos Lietuviu Balso“ 

KALENDORIUS
1 9 3 9 METAMS

jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks­
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie­
tų Amerikos valstybėmis. Bend­
radarbiai 'prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo-

kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera­
toriams jis bus duodamas nemo­
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie­
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad­
resuokite :

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
Asmeniškai kreiptis Redakci-

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

----------Baldų parduotuvė: -----------
Av. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

| Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, «LAHTONOFF»

SMULKŪS SKELBIMAI

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da­
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia 

s/s „Košciuszko” 
Rugpiūčio 27 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir gi­

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

MEDŽIAGAS IR RŪBUS 
Vyrams, moterims ir vaikams 

aukščiausios rūšies pigiausia par­
duoda lietuvių audimo fabrikas 
„Vilna“. Jeigu jums reikia 
medžiagų moteriškiems paltams 
ar kostiumams, vaikų kostiumė­
liams, ar gatavų vyrams „kampe- 
rų“ ar kelnių, kreipkitės šiais 
adresais.:

Fabrikas „Vilna“
B. de Estrada 6575, V. Lugano 

„A. L. Balsas“:
Independencia 2706. Bs. Aires. 

Jonas Vabolis :
c. Plaza 917, Villa Lugano. 

Reikalingi įgaliotiniai Berisse ir 
kituose miestuose.

U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka, 
.Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie­
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką, ka­
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

(j. t. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

EDUARDO SADAUNINKAS

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai­
rus medžiagų pasirinkimas ir rū­
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

Skaitykit 
„NAUJIENOS“

Kasdien, tai žinosit kas dedasi 
plačiam pasauly.
Specialiai pakviesti koresponden­
tai iš Lietuvos plačiai rašo apie 
Lietuvą.
NAUJIENOS METAMS TIKTAI 
8 doleriai.
Vieną numerį pižiūrėjimui gali­
te gauti veltui, tik parašykit laiš­
kelį

„NAUJIENOS“
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois. U. S. of A.

SIUVĖJAS 
V. P A C A .-S 
darbą atlieka sąži­
ningai visiems pri­
einamomis kaino­
mis. Turi didelį pa­
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote­
riškiems rūbams. 
Įsidėmėkite ir ki­
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

šimtai literatūros mylėtojų nuo­
lat skaito “Argentinos Lie- 

Lietuvių Balso’-’ kny­
gyno knygas. 

Skaitykite 
ir Jūs!

MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS
Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN |

! Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos g 
i „Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija — 5 

ultravioletinai spinduliai. g
j Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai. 5 
! PASTEUR 28 BUENOS AIRES g

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
(teikia Federalinės Sostinės ir - m Provincijos registro knygutę
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
< guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Caiie VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

PARDUODA

■ į Lietuvą
IR ATSIKVItTIM

> IŠ TEN A
PIGIAUSIOMIS

KAINOMIS W'

Y

LAIVAKORTE!

ė CENTRAL EUROPEA
« SÍHIFFSAtiENTUR »

™ 469 san martin-46?

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINK.AS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires.
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių madų. 

■ Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon s 3670 

Rosario

AUKŠTOJI
S T U D I

ŠOKIŲ

Tango, Fox­
trot, Vals, 
Rumba Cu­
bana, etc. 
Jūs išmoksi­
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo­
kos indivi­
duals ir ko 
šiokiomis irlektyvės. Priima

švenčių dienomis. Mokestis eko­
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

PARDUODU MŪRO NAMĄ 
iš vieno kambario labai pigiai: 
calle Carabelas 232, La Mosca, 
Avellaneda.
PAIEŠKAU SAVO PUSBROLĮ 
Jonų Šneiderį, kilusį iš Vilkaviš­
kio valsčiaus. Jis pats ar kas jį 
žino prašomas atsiliepti šiuo ad­
resu : Jonas DielininkĮaitis, Ave­
nida Alvear 1598, piso 1, dep. 1. 
Bs. Aires. (410-11)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidiniai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta­
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo­
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - žvilgina - Konservuoja

VEDYBŲ TIKSLU PAIEŠKAU 
rimtos lietuvaitės, nes vienam 
nusibodo gyventi. Esu rimtas, 32 
m. vaikinas. Turiu neblogą dar­
bą ir išvaizdos neprastos. Esu 
aukštas ir blaivus. Kuri norite 
sukurti rimtą šeimyninį gyveni­
mą, parašykite, paslaptį garan­
tuoju. Mano adresas: Sr. Pedro 
Sirplus, Ėst. Correo San Miguel, 
F. C. P.

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Ai
LOTAS VILLA LUGANE 

gatvėje Cosųuin, tarp Madarria- 
ga ir Tabaré, 500 varų. Visi kai­
mynai lietuviai. Mokama 11 pe- 
zų mėn. Išmokėta 34 mėnesiai. 
Labai tinkama vieta bizniui. Del 
sąlygų susitarti su savininku: 
c. Alvarez Tomas 2366, Bs. As.
REIKALINGI PARDAVĖJAI 
(„corredores“) pardavinėti per- 
fumerijos produktus Buenos Ai­
res mieste ir apylinkėse. Sąlygos 
labai geros. Kreiptis asmeniškai 
nuo 8 iki 10 val. calle Cangallo 
2981, Bs. Aires.______ (408-11)
PARSIDUODA Quesería i¡r Fi- 
ambreria, t. y. visų rūšių sūrių 
ir dešrų parduotuvė ir užkandi­
nė Biznis išdirbtas, didelė kli- 
jentela. Pirmos klesos įrengimas. 
Kas nori rimto ir pelningo biz­
nio teiraukitės vietoje: c. Fama- 
tina 3201 (prie Atuel), N. Pom- 
peya, Bs. Arės.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAIČIŪNAS

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Aires 

bot*- -

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

2

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto Ud 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dienų 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

PIHUA utim KIINIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškasegzema,
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia­
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo

\AIMIKAHTI llffi IMS
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
LEONAS PAMPUŠKA LAIMĖ­
JO BYLĄ PRIEŠ KOMPANIJĄ 

„LA ITALIA“ UŽ KOJOS 
NUPIOVIMĄ

„A. L. Balso“ Nr. 407 buvo ap 
rašyta lietuvio darbininko drg. 
Leono Pampuškos tragedija. Kaip 
pamena skaitytojai, sužeistą dar 
be jį kompanija taip „gydė“, 
kad po biškį piaustė dešinę ko­
ją, kol nupiovė beveik iki kelių. 
Ir už „gydymą“ iš kompensaci­
jos už koja išsiskaito apie $ 
1.000,00!

Draugo Pampuškos koja dar 
reikės operuoti, nes kompanijai 
drauginga klinika kaulą nuplau­
davo žemiau negu odą ir taip 
treti metai „gydė“, kol paliko be 
kojos.

Aukščiausio Tribunolo teisė­
jas, susipažinęs su L. Pampuškos 
tragedija priteisė, kad kompa­
nija neturi teisės išskaityti už 
gydymą klinikoje ir privalo su- 
mokėt už koją $5.000,00. Jeigu 
kompanija neapeliuos, tai byla 
bus užbaigta. Atsiėmęs pinigus 
drg. Leonas pirmiausia eis ope­
ruotis, nes kojoje atsivėrė žaiz­
dos ir skausmai kankina. Kadan­
gi virš dviejų metų bylinėdama- 
sis jis visiškai išsieikvojo, tat, pa­
rašius aukų lapus „A. L. Balso“ 
Redakcijoje, susipratę lietuviai 
darbininkai atjautė draugą ne­
laimėje ir per drg. Antano Mo- 
meniškio pasidarbavimą paauka­
vo sekančiai:

A. Momeniškis ir K. Žiulys po 
$ 10,00. J. Kaušilas ir K. Kaka- 
nis po $. 4.00. L. Meškauskas $ 
3,00. G. Genys ir M. Kibickas po 
$ 2.00. Po $ 1.00: J. Graužinis,
J. Leisis, St. Kuosalis, Al. Braziū­
nas, J. Ališauskas, V. Bagdonas, 
M. Siveikis, Ant. Paršelis, J. Dau­
girdas, K. Ryliškis, Al. Tumse- 
vičius, J. Baliūnas, J. šumskus,
K. Ališauskas, J. Petraitis, Al. 
Mazūra, A. Ramonas, P. šanta- 
ras, Al. Baltušis, N. Vijūnas, J. 
Žibarkas, L. Virgaitis ir Ant. 
Matulis. J. Prapiestis $ 0.50 ir 
A. Bareišis $ 0,40.

Tiesioginiai draugai L. Pam- 
puškai suaukavo: Petras Žiulys 
$ 20,00. Kazys Žiulys ir Zigmas 
Šiumskus po $ 10,00. P. Kulionis 
V. Leita, K. Markauskas ir Vin­
cas Sabastinavičus po $ 5.00. J. 
Kviklys $ 4,00 ir Br. Jutas $ 3.00.

Drg. Leonas Pampuška gyve­
na Villa Crespo rajone c. Lava- 
lleja 185. Pastebėtina, kad drg. 
V. Sabastinavičius ir kiti Leono 
pažįstami, perskaitę nelaimės 
aprašymą „A. L. Balse“ jį ap­
lankė.

20 - 8 - 38 drg. L. Pampuška 
lankėsi „A. L. Balso“ Redakcijo­
je, prašydamas pareikšti padėką 
visiems jį parėmusiems kovoje su 
kapitalistų kompanija ir suteiku­
siems galimybę gelbėt nykstan­
čią sveikatą. Pažįstami prašomi 
jį aplankyti, nes dar gali ilgai už 
trukti, kol kompanija atsiteis, o 
valgyti, apsirengt ir operuotis 
reikia neatidėliojant.

— Villa Crespo rajone veikiau 
tis „Manuel Azana“ komitetas 
gelbėjimui Ispanijos liaudies vy­
riausybei 21-8-38 buvo suruo- 
šęs draugišką „asadą“. Parengi­
mas labai gražiai pavyko ir jo 
pelnas paskirtas fondui pirki­
mui ambulanso, kad pasiųst lea- 
lei Ispanijai.

—— Jurgis Matulevičius, gyve­
nantis c. Garcia 378, Pineiro, pra 
šo atsiliepti savo draugą Kazį 
Gerdvilį.

ARGENTINOS LIETUVAITĖ 
PARAŠĖ IR IŠLEIDO KNY­

GĄ
Buenos Aires mieste tik ką iš­

ėjo iš spaudos liuksusinis ispanų 
kalba leidinys — Metodo Moder­
no y Fácil, Sistema “Chernis“. 
Autorė Ursula Chernis.

Pradžioje telpa autorės žodis 
į savo mokines, paskui prologas, 
pastabos ir pagalios 42 didelio 
formato (28 iš 20) kreidinėje 
popieroje puslapiai su virš 100 
paveikslų — kirpimo ir siuvimo 

i modelių su autorės nurodymais 
i ir instrukcijomis. Kaina $ 5.00.

Metodas padalytas į 18 skyrių. 
Parašytas ispanų o ne lietuvių 
kolboj del to, kad institutas 
„Chernis“, (Sarandi 833), nors 
yra nuosavybė lietuvaitės, mini­
mo veikalo autorės, bet 90 % 
jos mokinių yra vietinės argenti­
nietės. Be to Ursula Chernis, kai­
po ruošėja kirpimo mokytojų ir 
vietinėms mokykloms, egzame- 
nuoja mokines ir kituose mies­
tuose, kas dažnai matosi vietinė­
je spaudoje: Rosario, Cordobos, 
etc.

Savo dideliu pasiryžimu moky­
toja ir direktorė U. Chernis savo 
srity pasiekė tobulumo ir jos 
diplomus įsigijusi jau ne viena 
lietuvaitė savystoviai verčiasi 
Malonu pažymėti, kad U. Cher­
nis yra nuolatinė „A. L. Balso“ 
prenumeratorė ir jos skelbimą 
galima rasti visuose „A. L. Bal­
so“ kalendoriuose.

SUSIVIENIJIMO ARTISTA?" 
GRAŽIAI SUVAIDINO „KUP­

ROTĄ OŽELĮ“
Alsinos salione „Italiano“ 20 - 

8 - 38 S. L. Arg. artistai, Kaziui 
Veličkai režisuojant, pastatė sce­
noje Kymantaitės - Čiurlionienės 
komedija „Kuprotas Oželis“. 
Vaidyba ir dainos buvo išpildyta 
su dideliu pasiruošimu. S. L. Arg. 
vaidylos scenos meno srity žen­
gia pirmyn gigantiškais žings­
niais. K. Velička, St. Majauskas, 
A. Plesterninkas puikiai atvaiz­
davo autorės sukurtus tipus. O S. 
Valentinaitė ir M. Dubickienė, 
kaip visuomet, buvo žavėtinos.

Lietuviškai ir ispaniškai gra­
žiai padeklamavo maža susivie- 
nijimietė B. Navikaitė, o meksi­
kiečių dainą gražiai ispaniškai 
išpildė kita susivienijimietė D. 
Andriukaitytė. S. L. Arg. C. V. 
pirmininkas Genrikas Šimkūnas 
dėkojo publikai už skaitlingą at­
silankymą. Nors salionas nedide­
lis, bet publikos prisirinko virš 
200.

ATSILIEPKITE, JEIGU JUS LIEČIA
ŠIUO PRANEŠIMU KVIEČIAME VISUS GERBIAMUO 
SIUS „ARGENTINOS LIETVIŲ BALSO“ SKAITYTO­
JUS IKI SEKANČIAI SAVAITEI MALONĖT SUTVAR­
KYTI SAVO PRENUMERATAS. SIUNČIANT LAIK­
RAŠTI PO PRENUMERATOS PASIBAIGIMO NE VI­
SUOMET ESAME TIKRI, KAD TAS SIUNTIMAS 
PASIEKIA TIKSLO. VIENIEMS GERIEMS DRAU­
GAMS SULAIKYT, O KITIEMS SIŲST TAIPGI NEĮ­
MANOMA, NES REIKIA LAIKYTIS TVARKOS IR 
LYGYBĖS. PERSKAITĘ ŠĮ PRANEŠIMĄ, GERBIAMO 
SIOS IR GERBIAMIEJI, MALONĖKITE PRANEŠT 
LAIŠKU ARBA ASMENIŠKAI ATVYKT REDAKCI- 
JON SUTVARKYT PRENUMERATAS. TO NEPADA­
RIUS, NUO SEKANČIO NUMERIO BŪSIME PRIVERS­
TI SULAIKYT „A. L. BALSO“ SIUNTIMĄ TIEMS 
SKAITYTOJAMS, KURIŲ PRENUMERATOS YRA

PASIBAIGUSIOS .
„Argentinos Lietuvių Balso“ Administracija

GRAŽIAI PRAĖJO ESTŲ 
VAKARAS

Draugijos „Estonia" moterų 
komisija 20 - 8 - 38 salione „Ger­
mania“ suruošė tikrai gražų va­
karą. Operetę „Gėlių Puoštas“ 
meniškai išpildė A. Melisas, A. 
Vitkong, M. Leinbok, A. Vodard 
ir A. Muursepp. Baletą žavėtinai 
pašoko draugijos „Estonia“ pa­
nelių balerinių trupė, vadovau­
jant A. Vodard. Šokiams griežė 
estų jaunų vyrų orkestras, vado­
vaujamas A. Vilgo.'

Publikos buvo apie 150. Iš lie­
tuvių matėsi ministerio pareigas 
einąs pirmasis Liet. Pasiuntiny­
bės sekretorius B. Blaveščiūnas 
su ponia, pp. Grišonai, Antono­
vai, Ožinskai, J. Baltušninkas ir 
ktė

CHORO REPETICIJOS ĮVYKS 
sekmadienyje 28 - 8 - 38, 15 v. 
„A. L. Balso“ namuose, Indepen­
dencia 2706. Visos dainininkės 
malonėkit atsilankyti punktualiai 
o taipgi pasikvieskite naujų cho­
risčių, norinčių dainuoti.

Po choro repeticijų knygų skai 
tytojos galės pakeist knygas „A. 
L. Balso“ bibliotekoje ir pasi­
skaityti Lietuvos ir USA lietu­
viškų žurnalų. Be to įvyks links­
mi žaidimai.

VISI IR VISOS Į VAKARĄ
Montevideo ■.— Rugp. mėn. 27 

d. įvyksta Urug. Lietuvių Kultū­
ros Draugijos vakaras c. Grecia 
1107 „Cine Selecto“, Cerro. U- 
rug. Liet. Kult. Draug. artistai 
vaidins vieno veiksmo kumediją 
„Žentas Iškilmėse“. Taipgi ten 
bus rodoma kino filma. Pasibai­
gus programai, griežiant Budrei- 
kos orkestrui tęsis šokiai iki 4 
vai. ryto. Įžanga vyrams 40 sent. 
Moterims ir panelėms veltui.

Aš Būsiu.

Lietuviška ruginė ir kvietiė duona, tortai, etc. 24 rūšių. Jei 
norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora: 

dastato šeimoms ir krautuvėms.

LIAUDIEČIAI VAIDINO „PA­
VOGTĄJĮ KŪDIKĮ“

Liaudies Teatro 5 sekcija 20 - 
8-38 „Vorwaerts“ salione vaidi­
no 3 veiksmų tragediją „Pavog­
tasis Kūdikis“. Veikalas sunkus 
reikalaująs didelio pasiruošimo. 
Vaidinime buvo tikrai gražių ir 
silpnesnių momentų . Bendrai 
vaidinimas, atsižvelgiant į darbo 
sąlygas, atliktas gerai. Vaidino: 
O. Skemundraitė, V. Venslaus- 
kaitė, S. Talalienė, M. Čekaus- 
kaitė, T. Kazlauskienė, Bržes- 
kaitė, S. Puzinaitė, P. Žigas, K. 
Šimkus, J. Janušonis, K. Plepis, 
F. Bruožis, V. čekauskas, K. Žur 
ka, K. Meškauskas ir kt. liaudie- 
čių scenos veikėjai. Publikos bu­
vo virš 300.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Pet­

rui Kurapkai, Natali. Nagulevi- 
čaitei, Stanislovui Ignatavičiui, 
Petrui Paškevičiui, Aleksui Ale- 
liūnui, Marytei Paršonytei (3), 
Boleslovui Budreikai, Viktorui 
Katiliui, Antaninai Kupikauskai- 
tei, Juozui Leškevičiui, Juozui 
Lekstučiui (2), Juozui Želioniui, 
Petrui Krivui, Pranui Pilkiui, Jo­
nui Vasinauskui, Valteriui And­
riuškevičiui, Elenai Valašinaitei, 
Romui Stumbriui, Juozui Remei­
kai, Albertui Preikšai, Benedik­
tui Paždagiui, Jonui A. Kiliui, 
Jonui Kalveliui, Antanui Kindu­
riui, Agotai Šuminskaitei — Ki- 
lienei, Vladui Dulkei, Kazimie­
rui Vasiliauskui, Alfonsui Karo- 
sevičiui.

Redakcijoj randasi: Stasiui 
Ignatavičiui (3), Petrui Skuraus- 
kui, Julijai Mikoliūnaitei, Stasiui 
Urbui, Juozui Radzevičiui, Os­
valdui Vosiliui, Steponui Valaši- 
nui, Jonui Kriščiūnui, Rožytei 
Vaičiulytei, Vaclovui Gineikai, 
Alfonsui Markevičiui (2), Juozui 
Taškūnui, Antanui Angelskui 
Antanui Matusevičiui Vladui 
Rumskui.

— Jonas Vasenauskas prane­
ša, kad jo meniškai pagamintas 
„stiklinis namelis“, kuris tapo 
pradėtas leist loterijon „Jose Ver 
di“ 21-8-38 bus išleistas ant 
loterijos „Jose Verdi“ teatre 4 - 
9 - 38, kadangi dar trūksta par­
duoti 44 bilietai. Visi užsirašiu­
sieji dalyvauja.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

■ VERTIMAI
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso’’ 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires 

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS HETUVIll 

BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aires

MATĖM 400 RINKTINĖS PUB­
LIKOS BALSIEČIŲ POPIETYJ

Pereitą sekmadienį, 21-8-38 
apie 400 gražios lietuvių publi­
kos kultūringai linksminosi „Jo­
se Verdi“ teatre. Šeimynos, Ar­
gentinoj augantis lietuvių jauni­
mas ir neseniai iš Lietuvos atvy­
kusieji balsiečių popietyje susi­
lieja į vieną brolišką lietuvių šei­
myną. Pastebimas didelis bend­
rasis progresas kaip publikos iš­
vaizdoje, taip elgesy. Matosi ne­
mažai darbininkų šeimynų, ku­
rios jau savo automobiliais at­
važiuoja.

Svečių tarpe matėsi berisiečių, 
sanisidoriečių, drg. Stakys atvy­
ko net iš Zarate, pirmą kartą bal 
siečių parengime matėsi monte- 
videiškiai Banevičiai, neseniai iš 
Kauno atvykę Ramanauskai, di­
džiuma Argentinos lietuvių laik­
raštininkų, o atsisveikint su drau­
gais buvo atėję banginių medžio­
tojai su drg. Kazimieru Juozaku 
pryšaky. Mat mūsų bangininkai 
šį šeštadienį laivu „Tijuca“ iš­
plaukia į Sud Georgia salas atei­
nančiam sezonui.

O mūsų artistai Vincas Sajaus­
kas, Alfonsas Karosevičius ir Jo­
nas Vasenauskas savo improvi­
zuotais komiškais ir sportiškais 
numeriais parengimą apvainika­
vo, užsipelnydami griausmingų 
publikos ovacijų. Labai gražiai 
lietuviškai ir ispaniškai padekla­
mavo mažytis Aleksandras Pra- 
nauskutis.

Lai gyvuoja balsiečiai ir drau­
giški balsiečių parengimai!

P. Dijokas.
— ALOS Tarybos posėdyje 

10 - 8-38 paaiškėjo, kad min. J. 
Aukštuolis grįžta iš Brazilijos 
23 - 8 - 38 ir kad DULR pirminin 
kas p. R. Skipitis pirmą paskai­
tą Argentinoje laikys 15 - 10- 38. 
Raportą kolonizacijos klausimu 
prašytas paruošti p. L. Ryšelis.

— „A. L. Balso“ skaitytojai 
p-lei Antaninai Grabiolaitei ir 
draugui Ramoškai, sukūrusiems 
šeimyninį židinį, linkime visoke­
riopos laimės.

— Mokytoja ir direktorė Insti­
tuto „Chernis“ Ursula Chernis 
25 - 8 - 38 iš Buenos Aires į Cor- 
dobą, Cosquin ir Villa del Rosa­
rio išvyko, kur egzamenuos savo 
skyrių mokines. Į Buenos Aires 
grįžta 2 - 9 - 38.

— Ponia Bruna Sabeckis ati­
darė moterų plaukų kirpimo -- 
dabinimo salioną Villa Crespo 
rajone, c. Lavalleja 1153, Bs. 
Aires. Jos sesutė jau keli metai 
turi tokį pat salioną Barrakų ra­
jone. „Bruną“ bus bene aštun­
tas lietuvaitėms priklausąs mote 
rų grožio salionas Buenos Aires 
mieste. Bravo lietuvaitėms, kad 
imasi savistovaus darbo.
PIGIAI PARDUODU LOTĄ 
prie Avenida Rivadavia, kampas 
Sarratea Valentin Alsinoje. 202 
kv. metrai. Viena kvadra nuo 
omnibuso 12 ir uosto trambijų. 
Smulkmenas galima sužinoti „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, Indepen­
dencia 2706. (411 - 14)

GERBIAMIEJI SKAITYTOJAI, 
užsimokėję „A. L. Balsui“ pre­
numeratas pereitą savaitę: 

Jonas Bilevičius, 
Vladas Jakštas, 
Stasys Janulis, 
Jonas Bražėnas, 
Viktoras Kaunietis, 
Stasys šiukštis, 
Stasys Rukšėnas, 
Jonas Kubilius, 
Povilas Zygė, 
Vladas Petrikonis, 
Jaronimas Balšaitis, 
Casimiro tamaxauskas, 
Rapolas čereška, 
Steponas Daukšys, 
Feliksas Povilenskas, 
Klemensas Bandra, 
Marija Žukauskaitė, 
Jonas Petronis, 
Antanas Jankauskas, 
Constantino Nedneckas, 
Viktoras Pranauskas, 
Marė Mickevičaitė, 
Lionginas Matiukas, 
Jonas Macionis, 
Vladislava Burvan, 
Antanas Mozeris, 
Juozas Balčiūnas, 
Juozas Krikščiūnas, 
Leonas Akelaitis, 
Jonas Eitutis.
„A. L. Balso“ Administracijos 

paraginami sutvarkyti prenume­
ratas atsiliepia visi draugai ir 
draugės, kurie gerbia mūsų 
spausdintą žodį, kurie žino ne­
priklausomos spaudos darbo 
svarbą ir jo sunkumus. Patikrin­
kite prenumeratos baigimosi lai­
ką turimose kvitose ir malonėki­
te sutvarkyti prenumeratas visi, 
nes neužsimokėjusiems ir nepra- 
nešusiems sekantis numeris bus 
paskutinis.

Nepaprastas Pasiuntinys ir Įga­
liotas Lietuvos Ministeris Pietų 
Amerikai p. Jonas Aukštuolis 
23 ■ 3 - 38 su penia Birute Aukš- 

tuoliene grįžo iš Brazilijos^ 
— Lietuvių Centre 27-8-38 

nuo 17 iki 20 vai. tęsis draugiš­
ka arbatėlė. Įžanga $ 1,00.

— Reikalinga moteris prie na­
mų ruošos darbo. Gali nemokėt 
ispaniškai. Mokama nuo $ 50,00 
mėnesiui. Kreiptis „A. L. Balso“ 
Redakcijon.
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